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CUM A GOLIT UN 
VAMEĀ DEPOZITUL 
POLIùIEI
úIGøRI. Procurorii DIICOT 
Galaţi au fi nalizat ancheta în dosarul 
privind furturile de zeci de mii de 
pachete de ţigări de la Camera de 
Corpuri Delicte din cadrul IPJ Galaţi. 
> pag. 04

„NU VREM 
LIBR÷RII, CI PARIURI                     
ĀI FARMACII!”
PAMFLET. Vizita din 
weekend a scriitorului Radu 
Paraschivescu, 
care üi-a lansat la Galaţi una dintre 
recentele sale opere, a scos oamenii 
în stradă. > pag. 11

12sport
Echipa de futsal 
United joacă 
în Cupa României

RUINE, BETOANE COMUNISTE, NEPĂSARE CAPITALISTĂ  > CARTIER/07

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Modernizarea infrastructurii 
portuare şi realizarea unei plat-
forme logistice în care să fi e îm-
binate facilităţile fl uvio-maritime 
cu cele feroviare şi rutiere vor fi  
„motorul” relansării şi dezvoltării 
portului Galaţi. Proiectul realiză-
rii unei platforme multimodale 

orientate spre transportul con-
tainerizat de mărfuri este unul 
important pentru comunitatea lo-
cală prin oportunităţile de afaceri 
pe care le deschide, în special prin 
repunerea porturilor de la Dunăre 
pe harta principalelor axe de co-
merţ europene. Valoarea totală a 
investiţiilor pe care le presupune 
proiectul „Platforma Multimoda-
lă Galaţi”, derulat de Administra-

ţia Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi, în parteneriat cu 
Port Bazinul Nou SA şi Metaltrade 
International SRL, este de aproape 
80 milioane de euro. Finanţarea 
este asigurată, etapizat, prin Me-
canismul pentru Interconectarea 
Europei (CEF) şi Programul Opera-
ţional pentru Infrastructură Mare 
(POIM), dar şi prin atragerea unor 
surse private.  > pag. 08-09

Model german pentru platforma 
multimodală din Portul Galaţi

10actual
Preţurile din România 
calculate în euro 
vor fi  afi ýate în lei

14cultură
Vernisaj Cela Neamţu 
la Muzeul 
de Artă Vizuală

valuta BNR

€4,74 
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Cursul de schimb valutar
la data de 8.02.2019

ece e e sa e ope e, a scos oa e
în stradă.> pag. 11
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Centrul vech
al Galaţiului
un dezastru 
arhitectonic
Aglomerat, zgomotos, poluat şi cu un aer învechit, centrul istoric al oraşului este 
o carte de vizită sugestivă pentru deruta în care se complace Galaţiul ultimelor 
decenii. Dincolo de betoanele comuniste şi de lipsa de gust a tranziţiei 
postcomuniste, zona păstrează încă ceva din farmecul de odinioară. Clădirile vechi, 
ajunse acum ruină, ne lasă totuşi să ghicim o perioadă în care Galaţiul a trăit 
şi vremuri mai bune. . text āi foto Remus Basalic

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 11 FEB 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
ú

IA
„C

E
LE

 M
A

I F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

ZI
I R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
viaûa liberă
Jurnaliştii există 
ca să fi e cu ochii pe autorităţi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Relaţia dintre jurnalişti şi 
autorităţi, fi e ele administrative, 
poliţieneşti, guvernamentale sau 
de altă natură, nu a fost niciodată 
una foarte confortabilă. Motivul 
e simplu, la mintea cocoşului: 
jurnaliştii există să fi e cu ochii pe 
dumnealor, să vadă cum şi dacă îşi 
fac treaba şi să aducă eventualele 
abateri în atenţia publicului. Măria 
Sa publicul este cel care decide ce 
face cu informaţia, dacă o crede sau 
nu, cum o digeră, la ce concluzii 
ajunge şi, mai ales, cum şi dacă 
sancţionează abaterea. Nu sunt 
de acord cu jurnalismul care dă 

verdicte, fi indcă, evident, asta nu e 
treaba noastră.

Un lucru ar trebui să fi e foarte 
clar pentru membrii structurilor 
de conducere: jurnaliştii nu există 
ca să le facă lor imagine. Pentru 
asta, există specialişti în PR şi 
există, inclusiv în presă, spaţii 
plătite şi semnalate ca atare. Că e 
important să existe şi ştiri pozitive, 
pentru moralul cititorilor, cât şi 
pentru al jurnaliştilor, sunt de 
acord. De aceea, citiţi în ziar şi 
despre accidente auto mortale, 
şi despre acţiuni preventive ale 
poliţiei, desfăşurate în şcoli, în 
benefi ciul copiilor. Că ştirile despre 
accidente le depăşesc în proporţii 
pe celelalte, este doar o consecinţă 

Anca 
Spanu

fi rească a faptului că primele 
sunt mai multe. La fel, nimeni nu 
este obligat să treacă în revistă 
realizările vreunui edil, cu atât mai 
mult atunci când reacţia populară 
este mai degrabă împotriva 
respectivului sau a echipei sale.

Ni s-a reproşat şi ni se 
reproşează în continuare, 
indiferent de culoarea politică 
a liderilor urbei şi judeţului, că 
ţinem cu ceilalţi. Că suntem ba 
social-democraţi, ba liberali, ba 
conservatori, după moda timpului 
şi culorile uneori cameleonice ale 
unora şi altora. O mai spun încă 
o dată, că poate nu s-a înţeles. 
Singurul nostru interes este 
cel al oraşului şi al judeţului, al 

maxime

“
Sù vrei sù fi i 
altcineva e o risipù 
a persoanei care 
eýti!
KURT COBAIN

sinaxar
11.02.2019

Sfântul Mucenic Vlasie; u

Sfânta Teodora împărăteasa

înapoi
Mistria e brăţară de aur

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Italianul cu opt clase e doar u

precursorul mediatic al unei clase 
de tămăduitori făcuți la seral. În 
județul Ilfov a fost descoperit un 
zidar care în timpul liber scoate 
măsele. Ar fi  învățat meserie de la 
soția sa, de formație stomatolog, 
spun localnicii. Iată unde ne 
situăm:
1. D-aia nu mai există forță de 
muncă în construcții. Unii pleacă 
afară, alții intră cu forța (și cu 
cleștele) în cabinet.
2. Mistria e brățară de aur, cred că 
am mai scris asta în anii trecuți. E 
o axiomă, nu ridicați din umeri!
3. Muncitorul care lucrează cu 
adeziv și ciment nu te va lăsa 
niciodată cu denivelări, de aceea 

zidarul din Ilfov va acoperi în-
tr-un fel cavitatea din care a țâșnit 
măseaua de minte.

Deputatul PSD Liviu Pleșoianu u

a depus un proiect de lege prin 
care doar revistele culturale și 
apolitice să primească fi nanțare 
publică. Ce înseamnă revistă 
apolitică? Simplu. Să scrie numai 
despre social-democrație, fără a 
pomeni vreun partid.

The Sun titrează: „Capitala u

României, București, te face să te 
simți ca și cum ai fi  în mai multe 
orașe în același timp!” Când nu e 
apă și căldură, desigur, te simți și 
ca la Mogadishu.

Un alt mare oraș al României, u

Ploieștiul, a rămas parțial fără apă 
pentru băut, gătit și spălat. Așadar, 
The Sun-ule, mai caută prin țara 
noastră, mai caută!

O femeie din județul Mureș a  u

fost împușcată în zona capului, 
din greșeală, de un polițist 
care urmărea un șofer fugar. 
Comentarii:
1. Numai cine nu muncește, nu 
greșește. Evident, acest proverb 
n-are ce căuta în Poliție, dar 
nu știam cum să-mi astâmpăr 
nervii.
2. Femeile din județul Mureș 
n-ar trebui să mai iasă din casă 
când se apucă Poliția de treabă.

Un fotbalist marocan care a u

jefuit un cazinou a ajuns în Liga 
1. Nu înțeleg care-i problema. 
Dacă ar fi  jucat la păcănele, ar 
fi  fost indezirabil, dacă distruge 
(jefuiește, OK, adică îl duce 
spre faliment) un asemenea 
stabiliment, iarăși nu este în 
regulă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sunt gata de plecare spre 
fata din grâu. Sunt gata de 
întâlnirea pe care fata a 

dorit-o şi a aşteptat-o atât de mult. 
Să aştepţi, să speri, să vrei şi să 
crezi cincisprezece ani nu-i de ici, 
de colo, nu-i la îndemâna oricui. 
Trebuie că fata cu imortele-n 
coroane moşteneşte o genă 
foarte rezistentă la greutatea 
ne/răbdării. Cred că aş vrea să-i 
cunosc părinţii care i-au dat atâta 
şi atâta putere de înfruntare a 
vicisitudinilor vieţii, de a trece cu 
atâta curăţenie şi cu atâta curaj 
peste imprevizibilităţi, peste 
obstacole, peste buni şi peste răi, 
peste lacrimi şi zâmbete false. 

Şi asta la o vârstă când copiii 
de acelaşi rang şi calitate merg 
de mână cu părinţii, în braţele 
mamei sau în braţele tatei, 
nu aşa, singurică şi măruntă, 
prin măreţia ne/liniştită şi ne/
temătoare a pădurii cu salcâmi, a 
zăpodiei cu grâu. Nu?
Sunt gata de plecare. Iau câteva 
turte şi un ulcior cu apă. I-o fi  
foame, i-o fi  sete fătucii. Iau şi 
un ciomag. Fiindcă pe drumul 
care taie grâul în două pot fi  şi 
surprize neplăcute. Pe acest drum, 
cu mulţi ani în urmă, venind de 
la gara Docăneasa, unde muncise 
la descărcat vagoane cu balast, 
tatăl meu a dat ochi în ochi cu 
o namilă de lup mai ceva ca-n 
poveşti. Lupul s-a comportat 
destul de frumos, însă lui tata i-a 

pierit graiul o săptămână, a făcut 
coşmaruri toată vara aceea, abia a 
reuşit un sobor de babe deosebite 
şi specialiste-n descântece şi vrăji 
să-i scoată graiul din paralizie şi 
să-l pună pe picioare, cum se zice, 
la început de răpciune şi de an 
bisericesc.
Sunt gata de plecare. Iau şi o 
carte cu toate catrenele lui 
Omar Khayyam. Pun toate 
substantivele-n traistă, spun la 
revedere mamei. Şi încă o dată 
mama îmi aduce aminte să am 
grijă, să aduc fata acasă, la noi, 
dacă vrea. Mă conduce până la 
marginea cătunului, alături de 
casa lui bădia Ghiţă Fluture şi a 
ţaţei Niculina. Şi stă cu privirea 
după mine până mă pierd în 
sus, tocmai unde se termină (ori 

începe) Valea Zimbrului, printre 
salcâmii din râpa doldora de 
păsări şi apă tămăduitoare. Nu?
Mai am vreo două-trei sute de paşi 
rari şi înceţi...şi ajung în şoseaua 
pe marginea căreia am păscut 
lăptăresele copilăriei. La şoseaua 
care trece pe lângă fata din grâu 
şi duce la Rădeşti, la Cruceanu, 
la Bereşti. La şoseaua care m-a 
purtat de mii de ori spre raiuri 
cu iluzii şi idile, spre una dintre 
gările unde cică se duce fata 
cu fl ori nemuritoare, unde am 
aşteptat şi am pierdut atâtea şi 
atâtea trenuri mărfare cu fl uturi 
şi rochii de mireasă. Nu?
Gata, calc pe şosea, fac primul pas 
cu dreptul (?)..încă un pas, mă 
apropii, văd grâul!...Oare unde-o fi  
fata? .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de scris (III)

divina

oamenilor care trăiesc aici. Ei 
sunt cititorii noştri, ei sunt clienţii 
noştri, ei sunt stăpânii noştri. 
Evident, şi cititorii au diferite 
afi nităţi, inclusiv politice, e normal 
să fi e aşa. Îi respectăm pe toţi în 
egală măsură.

Ca să le dovedim edililor 
şefi , primarului şi preşedintelui 
Consiliului Judeţului, că suntem de 
bunăcredinţă, le vom oferi spaţii 
publicistice în care să-şi etaleze 
realizările. Detaliile tehnice vor 
fi  publicate în ediţia următoare 
a ziarului. Sperăm ca, pe viitor, 
acuzele că reţinem doar aspectele 
negative să fi e mai puţine. Evident, 
nu e nimeni naiv să creadă că vor 
dispărea complet.  .

nec plus ultra
Scriptură 

către Atuncea 
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) doamnă-mbătătoare dulce M÷T÷CIUNE,
te aştept – de-o viaţă – să ajungi la poartă
măcar o secundă – numai tu-(mi) poţi spune
dacă este VIE sau dacă e MOART÷
greaua mea UITARE tocmai de ATUNCEA,
când eram alături ş-auzeam cum CRUCEA
mă striga pe drumuri ca să nu mă PIARD÷,
să nu-mi fac din visuri ART÷ pentru ART÷ (!)
 
(!) de ce taci atâta, doamnă-mbătătoare?
tu mai eşti ACOLO, în COPIL÷RIE?!
sunt sătul de surda straşnică UITARE –
vino şi mă SMULGE din ce-a FOST să FIE
artă pentru artă, DINTE pentru DINTE,
şi mă du la TINE, tocmai ÎNAINTE,
dincolo de-această TRAGICOMEDIE,
S÷ nu SE MAI ĀTIE...S÷ nu SE MAI ĀTIE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



11 FEB 2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cocaina şi canabisul, 
drogurile 
cele mai căutate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste trei kilograme de 
cocaină şi zeci de kilograme 
de canabis reprezintă 
doar o parte a cantităţii de 
stupefi ante adunate de la 
dealeri în decurs de numai 
două săptămâni.  

Peste 40 de persoane suspec-
tate de trafic de droguri de risc 
şi mare risc au ajuns, temporar, 
după gratii. 

Nu suntem deloc în urmă 
când vine vorba de consumul 
de droguri de orice tip, stupe-
fiante de la cele mai ieftine 
la cele care se vând la preţuri 
prohibitive fiind ridicate cu 
ocazia a 79 de percheziţii fă-
cute în ţară de poliţiştii de la 
Crimă Organizată şi procurorii 
DIICOT. 

Grupările vizate, care potri-
vit datelor făcute publice, în-
sumează 136 de persoane, au 
intrat în atenţia autorităţilor 
după ce acestea au adunat date 
privind achiziţionarea şi co-
mercializarea de stupefiante. 

Percheziţiile s-au soldat cu 
depistarea şi confiscarea a zeci 
de kilograme de droguri. 

"Au fost indisponibilizate 
3.060 de grame cocaină, peste 
27 de kilograme de canabis, 
137 de comprimate ecstasy, 
120 de grame de amfetamină, 
95 de grame de haşiş, 7,7 gra-
me şi patru doze de heroină, 
667 grame de rezină de cana-
bis, 27 de plante de canabis, 
50 de grame de ketamină, 25 
de grame MDMA, zece grame 
masă vegetală, opt comprima-

te, şapte grindere şi patru cân-
tare electronice“, se arată în 
comunicatul Poliţiei Române.  
Pe lângă produse, poliţiştii au 

ridicat din locaţiile percheziţi-
onate şi 37.547 de lei, 9.550 de 
euro şi 900 de euro falşi. 136 
de persoane sunt anchetate în 

aceste dosare, dintre care 43 au 
fost reţinute sau arestate şi pa-
tru au fost plasate sub control 
judiciar. .

40 DE PERSOANE, DUPĂ GRATII  .  PERCHEZIúII

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De sâmbătă, 9 februarie, este 
în vigoare o directivă europeană 
care le impune farmaciştilor să 
nu mai elibereze pacienţilor me-
dicamente la bucată. 

 Noua directivă europeană are 
ca scop să controleze strict sursa 
medicamentelor şi să le identifi -

ce repede pe cele falsifi cate, prin 
intermediul unui sistem de verifi -
care impus de Uniunea Europea-
nă tuturor statelor membre.

 Acest nou regulament va avea 
efecte negative în România, de-
oarece mulţi bolnavi fără posi-
bilitate fi nanciară nu îşi vor mai 
putea cumpăra doar o pastilă sau 
două, cum se întâmplă în aceste 
momente. .

 TRECUTUL                   
PE ROĀU 
D÷UNEAZ÷                
LA BUZUNAR 
TRAFIC. Nu doar şoferii 
riscă amenzi în trafi c, ci şi 
pietonii. Astfel, poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 4 l-au 
depistat pe N.C., de 45 de 
ani, din Galaţi, în timp ce s-a 
angajat în traversarea străzii 
Traian Vuia, pe culoarea 
roşie a semaforului, punând 
în pericol atât integritatea 
sa corporală cât şi trafi cul 
rutier din zonă. La cererea 
oamenilor legii de a se 
legitima, susnumitul a refuzat 
să-şi decline identitatea. 
Mai mult, gălăţeanul a avut 
un comportament sfi dător 
la adresa oamenilor legii. 
După ce au reuşit să îi 
stabilească identitatea, 
poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o 
amendă în valoare totală de 
390 de lei.   . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Du-
nărea şi Marea Unire. Āoferii 
care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Āendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Ijdileni şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Costache 
Negri.  . M. Constandache

lege
Nu mai putem cumpăra           
pastile la bucată 
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Cum a reuşit un vameş 
să golească depozitul poliţiei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii DIICOT Galaţi au 
fi nalizat ancheta în dosarul 
privind furturile de zeci de 
mii de pachete de ţigări de la 
Camera de Corpuri Delicte din 
cadrul IPJ Galaţi. Cazul, făcut 
public în august 2018, avea ca 
protagonişti un controlor vamal, 
un şef al Biroului vamal şi un 
agent de poliţie. După ce au făcut 
cercetări, procurorii DIICOT 
l-au trimis în judecată doar pe 
controlorul vamal Sorin Camil 
Niţă, cercetările faţă de ceilalţi 
doi, cel mai probabil, urmând să 
fi e continuate. Alături de Niţă au 
mai fost trimise în judecată trei 
femei, una dintre ele fi ind chiar 
iubita controlorului vamal. 

 Sorin Niţă şi cele trei femei, M. 
M., A. M. şi B. M., sunt acuzaţi de să-
vârşirea infracţiunilor de constitui-
re a unui grup infracţional organi-
zat, contrabandă califi cată în formă 
continuată, fals material în înscri-
suri ofi ciale în formă continuată, 
fals intelectual în formă continuată 
şi uz de fals în formă continuată.

 Conform procurorilor, grupul 
infracţional a fost pus la cale, în mai 
2017, chiar de controlorul vamal, 
care cunoştea care este procedura de 
preluare a ţigărilor de la Camera de 
Corpuri Delicte din cadrul IPJ Galaţi. 
”În vederea preluării cantităţilor de 
ţigarete de contrabandă, din Camera 
de Corpuri Delicte a Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, au fost 
plăsmuite şi utilizate un număr de 
şase sentinţe penale pretins emise 
de instanţele de judecată precum şi 
un număr de şase adrese emise în 
numele şi pe seama Biroului Vamal 
de Frontieră Galaţi, falsifi cate cu 
ocazia întocmirii”, reţin procurorii 
DIICOT.

 Sorin Niţă, angajat în calitate de 
controlor vamal superior la Direcţia 
Regională Vamală Galaţi, avea prin-
tre atribuţiile de serviciu controlul 
ulterior al actelor de constatare va-

mală şi totodată pe aceea de gestio-
nar al magaziei de bunuri ridicate/
confi scate de autoritatea vamală. 
Mai exact, el era cel care primea 
sentinţele pronunţate de instanţele 
de judecată în cauzele în care era 
implicată şi autoritatea vamală, ca 
urmare a confi scării sau reţinerii de 
bunuri. Astfel, Niţă era cel care pri-
mea sentinţele judecătoreşti şi înde-
plinea dispoziţia instanţei, emiţând 
în acest scop actele necesare din 
partea Biroului Vamal de Frontie-
ră Galaţi care erau înaintate către 
autorităţile competente prin adrese 
semnate de către şeful său ierarhic, 
inculpatul I. M. - şeful Biroului Va-
mal de Frontieră Galaţi.

Inculpatul a prins experienţă în 
anul 2015 cu o sentinţă pronunţată 
de Judecătoria Târgu Bujor prin care 
se dispunea „confi scarea în favoarea 
Direcţiei Regionale pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Galaţi a cantită-
ţii de 267.480 pachete de ţigări (...) 
bunuri ce au fost indisponibilizate 
de lucrătorii din cadrul IPJ Galaţi - 
Serviciul de Investigaţii Fraude la se-
diul IPJ Galaţi“. Atunci, controlorul 
vamal a preluat ţigările de la IPJ şi 
au fost predate către antrepozitari 
pentru a fi  distruse.

 Iubita, 
complice în infracûiuni 

În 2015, Sorin Niţă a cunoscut-o, 
prin intermediul unei reţele de 
socializare, pe inculpata M. M., cu 
care a început o relaţie. ”Întrucât 
avea probleme fi nanciare genera-
te de cheltuieli care nu puteau fi  
acoperite din veniturile obţinute 
în mod licit (întreţinerea familiei, 
plata pensiei de întreţinere pentru 
copilul din căsătoria anterioară, 
cheltuielile ocazionate de relaţia 
afectivă, în derulare, pe care o avea 
cu inculpata M. M., etc.) inculpatul 
N. S. C. a gândit o modalitate prin 
care îşi putea spori veniturile mate-
riale. Astfel, inculpatul s-a gândit că 
ar putea face bani suplimentari din 
ţigările confi scate de anchetatori 
prin utilizarea, în acest scop, a unor 
hotărâri judecătoreşti falsifi cate. A 
implicat-o în afacere şi pe iubita lui, 
care a decis să depoziteze ţigările în 
casa mamei ei, A.M., din comuna 
Lieşti.

 Mai mult, cele două femei au de-
cis să o implice în afacere şi pe B.M., 
cunoscută în Lieşti că se ocupă cu 
vânzarea ţigărilor, aceasta fi ind in-
culpată într-un alt dosar al DIICOT, 
fi ind acuzată de contrabandă.

 Lipsa de experienûă, 
valorifi cată 

Sorin Niţă l-a cunoscut, la înce-
putul anului 2017, pe V.N., care abia 
fusese numit gestionar al Camerei 
de Corpuri Delicte. În exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, cei doi au 
ajuns să se cunoască, iar agentul de 
poliţie i-a povestit inculpatului că 
nu mai deţinea spaţiul necesar pen-
tru depozitarea cantităţilor de ţigări 
ridicate de organele de urmărire pe-
nală în dosarele instrumentate.  Ast-
fel, Niţă i-a cerut agentului de poliţie 
„în spiritul bunelor relaţii interin-
stituţionale”, să-i comunice o situa-
ţie a dosarelor în care se dispusese 
ridicarea şi indisponibilizarea unor 
cantităţi importante de ţigări.

”Justifi cându-şi demersul şi 
profi tând de lipsa de experienţă în 
materie de gestionare  a camerei 

de corpuri delicte a inculpatului 
N. V., inculpatul N. S. C. i-a explicat 
acestuia că intenţiona «să-i pună la 
lucru pe juriştii din cadrul vămii ca 
să obţină hotărârile judecătoreşti ră-
mase defi nitive în cazurile în care a 
afi rmat că vama era prejudiciată», 
acesta oferindu-şi astfel ajutorul 
pentru a-i crea spaţiul necesar pen-
tru depozitarea altor cantităţi de ţi-
gări”, susţin procurorii. Agentul de 
poliţie a făcut lista cerută, oferindu-i 
astfel inculpatului toate datele nece-
sare pentru ca acesta să poată afl a 
date despre dosarele afl ate pe rolul 
instanţelor. ”Astfel, acesta a decis 
să plăsmuiască o serie de sentinţe 
penale în care să insereze aspecte 
nereale legate de măsura confi s-
cării, pe care apoi să le prezinte la 
Inspectoratul de Poliţie al judeţului 
Galaţi”, arată anchetatorii.

 Ātampile scanate pentru 
o aparenûă de legalitate 

 După identifi carea dosarelor pe-
nale, Niţă întocmea hotărâri judecă-
toreşti false, prin care se dispunea 
confi scarea cantităţilor de ţigări în 
folosul/favoarea autorităţii vamale.

 ”Pentru a crea o aparenţă de le-
galitate, inculpatul a aplicat, peste 
documentele astfel falsifi cate, ştam-
pile scanate provenite de la instanţe-
le de judecată executând semnături 
pretinse ca fi ind ale preşedinţilor 
instanţelor de judecată”, se arată 
în rechizitoriul DIICOT. Mai mult, 
Sorin Niţă a profi tat de faptul că în 
instituţie se întocmeau zilnic zeci de 
documente şi a pus la mapa şefului 
său, printre alte hârtii, şi sentinţe 
false.

”Inculpatul I. M. semna adresele 
de înaintare, fără a verifi ca veridi-
citatea sau autenticitatea sentinţe-
lor penale ataşate, după care preda 
mapa către secretara Biroului Vamal 
de Frontieră Galaţi“, arată procuro-
rii. În acest mod, Sorin Niţă obţinea 
ştampila Biroului Vamal de Fronti-
eră Galaţi, explicând că urma să se 
deplaseze personal pentru a remite 
corespondenţa către Inspectoratul 
de Poliţie al judeţului Galaţi. 

 úigări cu popas legal 
în magazia Vămii 

Cu documentele semnate şi 
ştampilate, Sorin Niţă mergea şi ri-
dica ţigările de la agentul de poliţie 
N.V., iar după preluare acestea erau 
iniţial depozitate, temporar, în ma-
gazia de bunuri ridicate/confi scate a 
Biroului Vamal de Frontieră Galaţi.  
”Această «procedură» era derulată 
de către inculpatul N. S. C. pentru 
a da senzaţia persoanelor care îl 
ajutau la manipularea şi transpor-
tul ţigărilor că urma să procedeze 
la preluarea mărfurilor în vederea 
predării către antrepozitarii autori-
zaţi, dar şi pentru a putea pretinde, 
în cazul unui control inopinat al 
inculpatului I. M., că ţigările solici-
tate prin adresele semnate de acesta 
erau preluate şi păstrate în magazie 
până la predare”, se mai reţine în 
rechizitoriul DIICOT. După depozi-
tarea ţigărilor în magazia Biroului 
Vamal de Frontieră Galaţi, incul-
patul aştepta momentul optim şi 
transporta ”marfa” către locuinţa 
inculpatei A. M.   

Profi t din vânzarea 
produselor 
de contrabandă   

”În urma cercetărilor efectuate 
în cauză s-a stabilit faptul că incul-
patul N. S. C. a acţionat în şase îm-
prejurări distincte, ocazii cu care a 
utilizat un număr de şase hotărâri 
judecătoreşti falsifi cate şi un număr 
de şase adrese emise în numele Biro-
ului Vamal de Frontieră Galaţi falsi-
fi cate de acesta cu ocazia întocmirii 
în scopul preluării de la Inspectora-
tul de Poliţie al Judeţului Galaţi a 
cantităţii totale de 170.948 pache-
te de ţigarete, de diferite mărci, 
provenite din contrabandă”, spun 
anchetatorii.  În urma anchetei, 
procurorii au stabilit că inculpatul, 
ajutat de cele trei femei, a obţinut, 
din valorifi carea ţigărilor, suma de 
870.437 lei. Cei patru vor fi  judecaţi 
la Tribunalul Galaţi, Niţă fi ind încă 
în arest preventiv, iar faţă de şeful 
său şi faţă de agentul de poliţie cer-
cetările vor fi  continuate. .

„FURTUL SECOLULUI“ A AJUNS ÎN INSTANúĂ . RECHIZITORIU
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roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei Naţiona-
le a lansat apelul pentru înscrie-
rea unităţilor de învăţământ pre-
universitar la competiţia pentru 
obţinerea certifi catului „Şcoală 
Europeană”, afl ată la cea de a 
XVI-a ediţie.

Pentru ediţia 2019 îşi pot 
depune candidatura şcolile im-
plicate, în perioada septembrie 

2016 - iulie 2019, în activităţi sau 
proiecte prin programele Comi-
siei Europene, ale Parlamentului 
European şi ale altor instituţii 
europene: Erasmus+ (2014-2020), 

e-Twinning, Europa-casa noastră 
(Lider European şi EuroQuiz), 
şcoli-ambasador ale Parlamentu-
lui European, Euroscola, potrivit 
unui comunicat al Ministerului 
Educaţiei. Termenul-limită pen-
tru trimiterea candidaturilor 
este 22 martie 2019 (data poştei), 
cu menţiunea „Pentru Competi-
ţia Naţională Şcoală Europeană, 
ediţia 2019”. Rezultatele fi nale 
şi lista unităţilor de învăţământ 
preuniversitar declarate câştigă-

toare vor fi  publicate pe www.edu.
ro, după data de 10 mai 2019.

Fiecare unitate de învăţământ 
care va primi certifi catul „Şcoală 
Europeană - 2019“ va avea şi un 
premiu în valoare de 5.000 lei 
care va fi  utilizat pentru dotări.

Odată obţinut, certifi catul 
„Şcoală Europeană” este valabil 
pentru o perioadă de trei ani, 
după care instituţia trebuie să 
candideze din nou pentru a re-
confi rma titlul obţinut. .

POLIùIĀTII              
ĀI MILITARII S-AR 
PUTEA PENSIONA 
MAI TÂRZIU
PROIECT. Vârsta de 
pensionare a poliţiştilor şi militarilor 
ar putea creşte de la 45, la 50 de 
ani, după ce un senator social-
democrat a declarat că lucrează la un 
astfel de proiect de lege. Senatorul 
social-democrat Liviu Brăiloiu 
propune ca militarii şi poliţiştii sa 
lucreze mai mult, iar ca exemplu a 
venit cu cazurile din Belgia, Franţa 
şi Germania, unde cadrele militare 
ies la pensie cel mai devreme la 52 
de ani. Un argument în plus este 
şi numărul mic de angajaţi din ţara 
noastră. Proiectul de act normativ 
prevede şi prelungirea perioadei în 
care militarii şi poliţiştii pot activa. 
Astfel, conform documentului, militarii 
şi poliţiştii care vor ajunge la vârsta 
pensionării vor putea fi  menţinuţi în 
activitate, la cererea acestora, pentru 
o perioadă între trei şi cinci ani, dar 
cu condiţia ca starea lor de sănătate 
să le permită să-şi desfăşoare toate 
atribuţiile pe care le au.  . R.A.P.

Amenajarea 
fără autorizaţie 
este 
costisitoare 

AMENDø. În urma 
verifi cărilor efectuate de poliţiştii 
locali la un imobil situat în Galaţi, 
strada Brăilei, s-a constatat că 
proprietarul, o persoană juridică, 
a executat lucrări de construcţii 
constând în amenajare spaţiu 

comercial, fără autorizaţie de 
construire. Drept urmare, acesta  
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 2.000 
de lei, în conformitate cu preve-
derile Legii 50/1991, actualizată.  
. T.M.

La Mamaia, Pirates Resort 
este pregătit să întâmpine 
Iepuraşul de Paşte 
Povestea Pirates Resort 
(Hotel Bicaz) continuă şi în 
2019, iar gălăţenii sunt şi ei 
invitaţi să participe la noile 
aventuri pe litoralul Mării 
Negre, la Mamaia! Pentru 
asta a fost deja pregătită o 
ofertă mai ceva ca în poveşti, 
una în care Iepuraşul de 
Paýte îşi dă întâlnire cu 
piraţii din Caraibe pentru a 
pune la cale cea mai grozavă 
distracţie!

Şi cei mari, şi cei mici vor fi 
cu siguranţă cuceriţi de pache-
tul turistic „Paşte 2019”, speci-
al pregătit, pentru perioada 26 
– 29 aprilie, de Pirates Resort! 
Tot „arsenalul” de bună dispo-
ziţie a fost pregătit pentru a-i 
întâmpina pe vizitatori: cazare 
cu pensiune completă (cu Early 
Check In, în camere duble Stan-
dard, Superior şi Privilege), ac-
ces gratuit la piscina exterioa-
ră, cu apă încălzită, loc de joacă 
special, concursuri, miniclub, 
inclusiv program de entertain-
ment şi multe surprize pentru 
copii - „În aşteptarea Iepuraşu-
lui!”. Ca buna dispoziţie să fie… 
pe val, atmosfera va fi comple-
tată cu muzică, antren şi dans 
alături de invitaţii surpriză!

Dacă este să aruncăm o pri-
vire şi în meniul pregătit în pa-
chetul „Paște 2019”, este clar că 
Iepuraşul a avut grijă ca mesele 
de sărbătoare la Pirates Resort 
să fie îmbelşugate şi pe toate 
gusturile:  26 aprilie - cină tip 
bufet suedez, cu specialităţi 
tradiţionale vestite (berbecuţ la 
proţap, aperitive, supe/ciorbe, 
fel principal, desert), inclusiv 
cu băuturi răcoritoare, cafea, 
bere şi vin; 27 aprilie – prânz 

şi cină, de asemenea tip bufet 
suedez, iar 28 aprilie – brun-
ch - „Redescoperă Tradiţia 
Paştelui!”. 

Cu o asemenea „desfăşura-
re de forţe”, Pirates Resort îşi 
respectă cu siguranţă promi-
siunea de a oferi vizitatorilor 
o experienţă completă, într-o 
lume de basm. Pentru detalii 
şi rezervări puteţi apela la offi-
ce-managerul Gabriela Dima, 
telefon: 0731.795.598, e-mail: 
office@hotelbicaz.ro. .

DISTRACúIE DE SĂRBĂTORI . SUPEROFERTø!
advertorial

competiûie
Cum pot câştiga şcolile 5.000 de lei pentru dotări
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PASAJUL 
„DUN÷REA” 
R÷MÂNE UN 
PERICOL PUBLIC 

DEGRADARE. Aso cie-
rea de fi rme care execută lucrările 
de amenajare a zonei centrale 
a oraşului (între strada Navelor, 
limita blocurilor P şi Potcoava de 
Aur) se va ocupa şi de reabilitarea 
pasajului subteran „Dunărea”, 
proiect în valoare de 2,3 milioane 
de lei. Odată ce proiectul va fi  
terminat, execuţia propriu-zisă a 
lucrărilor este estimată să dureze 
opt luni. Aşa cum deja aţi putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă” (28 
decembrie 2018), reabilitarea 
pasajului subteran face parte din 
amplul proiect de amenajare a 
zonei centrale a oraşului. Doar 
că, atunci când această investiţie 
a fost scoasă la licitaţie, în 
documentaţie a fost prins doar 
desenul pasajului protejat de 
cupole, nu şi costul reabilitării 
lui. Ca să nu se piardă timpul cu 
anularea procedurii, s-a decis 
ca reabilitarea şi modernizarea 
pasajului să se facă separat, 
pe baza unei documentaţii mai 
vechi, realizată de Proiect SA în 
2015, care a trebuit actualizată de 
acelaşi proiectant. . R.B.

www.viata-libera.ro
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Trotuarele şi micile parcări 
amenajate între blocurile din 
centrul oraşului au devenit de 
mult insufi ciente pentru miile 
de maşini parcate aici. Cum în 
jur nu se afl  ă prea multe parcări 
amenajate, să găseşti un loc 
unde să-ţi laşi maşina chiar şi 
pentru o scurtă staţionare se 
poate transforma într-o adevărată 
aventură. Chiar şi dimineaţa 
cartierul este sufocat, la propriu, 
de avalanşa de autovehicule 
parcate pe unde se nimereşte.

Multe din blocurile existente 
în centrul Galaţiului au fost con-
struite în urmă cu peste 50 de ani, 
atunci când maşinile din cartier 
puteau fi  numărate pe degete. Ast-
fel, între blocuri există şi acum spa-
ţii verzi generoase, mult mai multe 
decât parcări, spre exemplu. Nu e 
de mirare că numărul din ce în ce 
mai mare de maşini apărute de la 
an la an a creat o adevărată criză a 
locurilor de parcare şi în zona zero 
a oraşului, indiferent de momen-
tul zilei.

„Cartierul nostru are mai mul-
te probleme care trebuie rezolvate, 
însă nimic nu ne deranjează mai 

mult decât faptul că sunt prea mul-
te maşini. În fi ecare an e tot mai 
rău. Sunt vecini care au şi câte trei, 
iar unii, care au afaceri, parchează 
în faţa blocului inclusiv camione-
tele şi furgonetele de la fi rmă. Este 
şi aglomeraţie, şi mult zgomot, şi 
poluare. Eu stau la etajul doi. Dacă 
deschid dimineaţa geamul, în câte-

va minute în tot apartamentul mi-
roase a fum de eşapament”, a spus 
Rodel Teodorescu, un gălăţean de 
63 de ani.

Galaûiul, cimitir de maāini
Popularea provocată de autotu-

risme este cât se poate de reală în 
Galaţi. Mai ales după eliminarea 
timbrului de mediu, la începutul 
lui 2017, oraşul s-a umplut de rable. 
Prea săraci pentru un autovehicul 
nou sau fabricat mai recent, mulţi 
dintre gălăţeni se mulţumesc cu 
maşini construite în urmă cu peste 
zece-15 ani, ceea ce înseamnă, pe 
lângă o siguranţă mai scăzută în 
trafi c şi costuri mai mari cu repa-

raţiile, şi un grad mai ridicat de po-
luare a aerului. Pe parcursul unui 
singur an, în 2017, doar în judeţul 
Galaţi au fost înmatriculate 29.739 

de maşini, o creştere semnifi cativă 
faţă de anul precedent, când au fost 
realizate „doar” 18.834 de înscri-
eri. Tot în 2017, cei care au putut şi 
au ales să îşi cumpere maşini noi 
nu au reprezentat nici măcar unu 
la sută din numărul solicitanţilor 
care au trecut pe la ghişeul de în-
matriculări. În schimb, peste 8.000 
dintre maşinile înmatriculate pe 
parcursul lui 2017 aveau mai mult 
de zece ani vechime. . text āi 
foto Remus Basalic

Dală... 
pauză... 
gaură... 
lipsă... dală

TROTUAR. Bucăţi întregi 
din dalele care acoperă trotuarul de 
pe Domnească lipsesc de o perioadă 
bună de timp, chiar în dreptul staţiei 
din Centru. Aspectul şi aşa şifonat al 

străzii are astfel şi mai mult de suferit, 
dacă luăm în calcul faptul că puţinii 
turişti care aleg totuşi să ne viziteze 
fac pentru prima oară cunoştinţă cu 
Galaţiul exact în această zonă. . R.B.

Zona zero 
a oraşului, sufocată 
de mii de maşini

Trotuarele nu mai sunt demult destinate pietonilor u

ELIMINAREA TIMBRULUI 
DE MEDIU A UMPLUT 
ORAāUL DE RABLE. CEI 
CARE AU PUTUT āI AU 
ALES SĂ ÎāI CUMPERE 
MAāINI NOI ÎN 2017 
NU AU REPREZENTAT 
NICI MĂCAR UNU LA 
SUTĂ DIN NUMĂRUL 
SOLICITANúILOR 
CARE AU TRECUT 
PE LA GHIāEUL DE 
ÎNMATRICULĂRI
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 Aglomerat, zgomotos, poluat şi 
cu un aer învechit, centrul istoric 
al oraşului este o carte de vizită 
sugestivă pentru deruta în care 
se complace Galaţiul ultimelor 
decenii. Dincolo de betoanele 
comuniste şi de lipsa de gust a 
tranziţiei postcomuniste, zona 
păstrează încă ceva din farmecul 
de odinioară. Clădirile vechi, 
ajunse acum ruină, ne lasă totuşi 
să ghicim o perioadă în care 
Galaţiul a trăit şi vremuri mai 
bune. 

În urmă cu mai bine de un veac, 
strada Domnească era văzută ca 
o adevărată coloană vertebrală a 
înfl oritorului oraş comercial care 
era pe atunci Galaţiul. Puţinele 
texte scrise pe această temă re-
produc o atmosferă cochetă de 
epocă. Din Piaţa Regală (afl ată 
aproximativ pe locul hotelurilor 
„Galaţi“ şi „Dunărea“) şi până la 
Biserica Grecească, pe principala 
stradă a Galaţiului de odinioară se 
găseau băcănii, cofetării, o libră-
rie şi un hotel. În cartea „Lumea 
copilăriei mele“, Crişan Muşeţea-
nu (1915 - 2006) vorbeşte despre 
prăvăliile de pe Domnească ca 
„foarte serioase, foarte moral-
burgheze, foarte frecventate de 
lumea bună a oraşului“. Descrie-
rile repetate ale străzii ocupă un 
loc important în lucrarea aminti-
tă. Între timp, Galaţiul a pierdut 
statutul de centru comercial pe 
care îl avea la începutul secolului 
trecut. Au rămas însă mărturie 
din „Belle Époque“ zeci de clădiri 
de epocă, fi ecare cu povestea sa, 
adesea fascinantă. Aşa cum este 
şi fi resc, cele mai multe dintre ele 
sunt concentrate în centrul vechi, 
pe Domnească, Eroilor, Cuza şi 

Bălcescu. Deşi clădiri solide, fă-
cute să reziste trecerii timpului, 
majoritatea imobilelor de epocă 
din Galaţi nu au ieşit prea bine 
din cei 50 de ani de comunism şi 
din perioada scursă până acum 
de la Revoluţia din ‘89.

 Deranj vizual āi pericol 
iminent 

Centrul oraşului arată acum 
ca un ghiveci arhitectonic. Cele 

mai multe clădiri vechi au ajuns 
ruină, iar fantomele caselor im-
pozante de altădată sunt vecine 
cu urâtele blocuri comuniste şi 
cu harababura arhitectonică ac-
tuală. Bunul gust păleşte astfel, 
sufocat de urâţenie, sărăcie şi de 
lipsa de interes a autorităţilor 
locale. Desigur, cel mai grăitor 
exemplu este ruina Palatului 
Gheorghiu, însă de jur împre-
jurul său se afl ă zeci de alte clă-

diri istorice mâncate de timp şi 
nepăsare. 

Cu pereţii crăpaţi şi strâmbi, 
este o minune că aceste imobile 
mai pot ţine piept gravitaţiei. Ori-
cum, totul pare gata să se trans-
forme într-o tragedie de proporţii 
chiar şi în cazul unui cutremur 
de intensitate medie. 

Grav este că multe dintre rui-
nele din centru sunt în continu-
are locuite de chiriaşi care nu au 
posibilitatea şi nici dreptul legal 
de a le consolida, pe de o parte, 
şi nici nu îşi pot permite chirii 
mai scumpe în imobile sigure, 
în al doilea rând. . text āi foto                
Remus Basalic

 ÎNC÷ ĀASE 
LUNI PÂN÷ LA 
REDESCHIDEREA 
PARCULUI 
EMINESCU

TERMEN. În mai puţin 
de jumătate de an, dacă termenul 
dat de constructor va fi  respectat, 
gălăţenii se vor putea plimba printr-
un Parc Eminescu total schimbat 
faţă de locul degradat pe care îl 

ştiam până în vara anului trecut. 
Astfel, fi nalizarea lucrărilor de 
modernizare este anunţată pentru 
jumătatea lui iulie 2019. Cu toate 
că parcul va arăta mai bine, nu 
scăpăm totuşi de construcţia din el. 
Clădirea va fi  totuşi ascunsă după 
un paravan. Parcul Eminescu a fost 
amenajat între anii 1880 şi 1881, pe 
locul fostului depozit de gunoaie din 
centrul oraşului. . R.B. 

Clădirea din imagine, situată pe strada din spatele fostului „Modern“, este locuită în ciuda stării de degradare în care a ajuns   u foto Remus Basalic

Joi, venim 
în zona 
Staer

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 
liberă“ continuă documentările 
în cartierele Galaţiului, pentru a 
afl  a direct de la cititori care sunt 
principalele neplăceri cu care se 
confruntă. Astfel, joi, 14 februarie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru din zona Staer 
(Siderurgiştilor Est, Nae Leonard, 
între Doja şi Saligny) pentru a ne 
semnala problemele din cartierul 
în care locuiţi. Ne puteţi transmite 
sesizări şi pe e-mail, la adresa 
redactie@viata-libera.ro.  . R.B.

Centrul vechi al Galaţiului, 
un dezastru arhitectonic

RUINE, BETOANE COMUNISTE, NEPĂSARE CAPITALISTĂ  .  REPORTAJ

CELE MAI MULTE 
CLĂDIRI VECHI DIN 
CENTRUL ORAāULUI 
AU AJUNS RUINĂ. 
FANTOMELE CASELOR 
IMPOZANTE DE 
ALTĂDATĂ SUNT 
VECINE CU URÂTELE 
BLOCURI COMUNISTE 
āI CU HARABABURA 
ARHITECTONICĂ 
ACTUALĂ. BUNUL 
GUST PĂLEāTE ASTFEL, 
SUFOCAT DE URÂúENIE, 
SĂRĂCIE āI DE LIPSA DE 
INTERES āI VIZIUNE A 
AUTORITĂúILOR LOCALE

Partea  u

laterală a 
aceluiaşi 
imobil

 Ilustrată de epocă din care se vede strada Domnească, u

plecând din Piaţa Regală
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GALAùIUL, 
INCLUS                        
ÎN REùEAUA 
CENTRAL÷ TEN-T 

STRATEGIE. Portul 
Galaţi este un port maritim-interior, 
întrucât permite üi primirea de nave 
maritime. În acest sens, demn 
de menţionat este că, din acest 
punct de vedere, natura mixtă a 
portului Galaţi este recunoscută 
üi de Regulamentul UE (UE) 
nr. 1315/2013 al Parlamentului 
European üi al Consiliului din 11 
Decembrie 2013 privind orientările 
Uniunii pentru dezvoltarea reţelei 
transeuropene de transport üi de 
abrogare a Deciziei nr. 661/2010/
UE, care stipulează în Anexele 
sale că portul Galaţi este un 
port maritim üi un port interior 
localizat pe Reţeaua Centrală. 
Datorită localizării sale pe unul din 
coridoarele reţelei centrale TEN-T, 
portul Galaţi devine un punct 
central al politicilor, strategiilor 
üi programelor europene ce au 
ca prioritate dezvoltarea reţelei 
centrale până în anul 2030. 
Astfel, un element esenţial pentru 
dezvoltarea portului Galaţi îl 
reprezintă sursele de fi nanţare 
nerambursabilă ce sunt disponibile 
în cadrul programelor fi nanţate din 
fonduri europene üi gestionate la 
nivel naţional, regional 
sau European, orientate pe 
dezvoltarea transportului maritim üi 
fl  uvial, ca mod de transport durabil.  
. O.A.C. 

Model german 
pentru platforma 
multimodală 
din Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Modernizarea infrastructurii 
portuare şi realizarea unei 
platforme logistice în care să 
fi e îmbinate facilităţile fl  uvio-
maritime cu cele feroviare 
şi rutiere vor fi  „motorul” 
relansării şi dezvoltării portului 
Galaţi. Mai mult, proiectul 
realizării unei platforme 
multimodale orientate spre 
transportul containerizat de 
mărfuri este unul important 
pentru întreaga comunitate 
locală prin oportunităţile de 
afaceri pe care le deschide, 
în special prin repunerea 
porturilor de la Dunăre pe 
harta principalelor axe de 
comerţ europene. Valoarea 
totală a investiţiilor pe care le 
presupune proiectul „Platforma 
Multimodală Galaţi”, derulat 
de Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi, în parteneriat cu Port 
Bazinul Nou SA şi Metaltrade 
International SRL, este de 
aproape 80 milioane de euro. 
Finanţarea este asigurată, 
etapizat, prin Mecanismul 
pentru Interconectarea Europei 
(CEF) şi Programul Operaţional 
pentru Infrastructură Mare 
(POIM), dar şi prin atragerea 
unor surse private.

În condiţiile în care, în ulti-
mele decenii, o bună parte a in-
dustriei grele gălăţene a fost deci-
mată de „turbulenţele” trecerii la 
economia de piaţă, reîntoarcerea 
economiei locale la „rădăcini”, la 
oportunităţile pe care Dunărea 
le oferă, a devenit vitală pentru 
păstrarea mediului de afaceri „pe 
linia de plutire”. Din păcate, timp 
de ani buni, în lipsa fondurilor 
sau a unor strategii coerente pri-
vind dezvoltarea transporturilor 
navale, cea mai mare parte a in-
frastructurii portuare a rămas 
încremenită în timp, fi ind din 
multe puncte de vedere depăşită 
tehnic.

Şansa Portului Galaţi a fost in-
cluderea acestuia ca nod central 
în Reţeaua trans-europeană de 
transport (TEN-T) ce a dus, deo-
potrivă, la defi nirea unor obiec-
tive strategice, dar şi la iniţierea, 
cu fi nanţare CEF, a unor proiecte 
concrete. Iar „Platforma Multi-
modală Galaţi” este de departe 
cel mai ambiţios proiect.

„Aderarea României la spa-
ţiul comunitar a dus la creşterea 
interesului UE pentru Dunăre, 
aceasta devenind, practic, o «apă 
interioară» a Uniunii. Asta a şi 
dus la defi nirea Coridorului Rin-
Dunăre drept unul prioritar pen-
tru transporturile europene. Pe 
de altă parte, Comisia Europeană 
a constatat că, pe acest coridor, 

anumite segmente erau foarte 
dezvoltate, în timp ce altele – in-
clusiv cel de la Galaţi – erau ră-
mase în urmă, cu infrastructură 
veche, cu facilităţi portuare puţi-
ne şi depăşite. Tendinţa în Europa 
este de a stimula transporturile 
navale, fi ind considerate mai 
ieftine şi mai puţin poluante, 
dar în schimburile economice a 
crescut semnifi cativ şi trafi cul de 
mărfuri containerizat, pentru că 
este mult mai ieftin, mai sigur şi 
se operează mai uşor. Aici este 
şi ţinta noastră: să aducem noi 
fl uxurile de marfă în Galaţi. Iar 
rolul «Platformei multimodale» 
este de a sigura această fl exibi-
litate în integrarea în lanţurile 
logistice, indiferent dacă este 
vorba de transporturi navale, ru-
tiere sau feroviare”, ne-a explicat 
managerul de proiect din partea 
APDM Galaţi, Gabriela David.

Terminalul multimodal, 
proiect strategic

Desigur, de la teorie la… inves-
tiţii e cale lungă, iar drumul ter-
minalului multimodal gălăţean 
a început încă din 2014. Atunci, 
APDM Galaţi, în parteneriat cu 
operatorii portuari privaţi – Port 
Bazinul Nou SA şi Metaltrade In-
ternaţional SRL - au conturat o 
primă variantă a parametrilor şi 
obiectivelor principale ale proiec-
tului, acesta fi ind pre-identifi cat, 

în 2015, şi în strategiile CEF de 
dezvoltare a reţelei centrale de 
transport european. De aseme-
nea, proiectul terminalului mul-
timodal de la Galaţi a fost inclus 
ca proiect prioritar şi la nivel na-
ţional, în Master Planul General 
de Transport (MPGT), document 
strategic la nivelul Guvernului şi 
al Ministerului Transporturilor.

Prin aceşti paşi s-a deschis ca-
lea în vederea fi nanţării proiec-
tului „Platformă Multimodală 
Galaţi”, cu benefi cii atât pentru 
administraţia portuară, cât şi 
pentru operatorii privaţi. Mai 
exact, în cadrul proiectului au 
fost incluse patru mari obiective 
investiţionale:

- Modernizarea infrastructu-
rii portuare de bază, benefi ciar 
fi ind APDM Galaţi;

- Modernizarea infrastructu-
rii rutiere din zona Platformei 
Multimodale pentru înlăturarea 
blocajelor în trafi c prin crearea 
unui pasaj/pod peste intersecţia 
cu calea ferată de acces în zona 
portuară şi a unui sens giratoriu, 
precum şi relocarea unui segment 
de cale ferată pentru fl uidizarea 
trafi cului feroviar din zona por-
tuară – benefi ciar APDM Galaţi;

- Reorganizarea şi construirea 
zonei de manipulare şi depozita-
re pentru efi cientizarea fl uxului 
tehnologic în platformă, benefi -
ciar fi ind Port Bazinul Nou; >

80 DE MILIOANE DE EURO PENTRU TRANSPORTURILE NAVALE . PARTENERIAT

8 11 FEB 2019

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziSPEC

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 fi 
rm

el
or

AR
H

IV
A 

V.
L.



www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

OPORTUNIT÷ùI 
PENTRU 
DEZVOLTARE
NAVAL. Apartenenţa Portului 
Galaţi la coridorul TEN-T Rin-Dunăre 
reprezintă o oportunitate pentru 
dezvoltare, poziţionându-l între 
priorităţile UE în sectorul de transport. 
Prin poziţionarea sa 
ca poartă de intrare în UE 
într-una din cele mai stabile regiuni 
la graniţa de Est a acesteia, Portul 
Galaţi are potenţial de a atrage 
fl  uxuri suplimentare üi noi tipuri de 
marfă transportate pe rute precum 
Europa de Vest – Europa de Est, 
Europa – Marea Caspică üi Marea 
Neagră – Marea Baltică. Portul 
Galaţi este cel mai mare port fl  uvio-
maritim, respectiv al doilea port 
ca mărime din România, cu acces 
la sectorul maritim al Dunării üi la 
Marea Neagră prin Canalul Sulina üi 
prin Canalul Dunăre-Marea Neagră. 
Datorită poziţiei sale strategice pe 
Dunăre üi ca platformă turnantă între 
ţările estice care se învecinează cu 
Marea Neagră üi ţările europene 
fără ieüire la mare, locaţia portului 
Galaţi se dovedeüte a fi  ideală pentru 
conectarea navigaţiei interioare, 
maritime, a transportului feroviar üi 
rutier. . O.A.C.

- Crearea unui nou acces în zona 
de manipulare şi depozitare pentru 
conformare cu normele europene 
de siguranţă şi securitate – benefi -
ciar Metaltrade Internaţional.

„Unul dintre marile avantaje ale 
operatorului Port Bazinul Nou este 
că dispune de două tipuri de cale fe-
rată – atât cu ecartament european, 
cât şi cu ecartament rusesc, carac-
teristic statelor din spaţiul ex-sovie-
tic. Galaţiul este practic o poartă de 
legătură între spaţiul comunitar şi 
state precum Republica Moldova, 
Ucraina, Rusia şi chiar mai departe, 
spre statele din Asia. Având aceste 
două tipuri de ecartament se pot 
face uşor manevre de transborda-
re, mărfurile pot circula mai rapid, 
fără costuri mari, ceea ce, desigur, 
este un avantaj competitiv pentru 
Galaţi. În plus, Port Bazinul Nou şi 
Metaltrade Internaţional fac parte 
din acelaşi grup de companii, rolul 
acestuia din urmă fi ind de a se ocu-
pa de partea de comerţ şi asigurarea 
contractelor ce generează trafi cul 
de mărfuri în port”, a precizat ma-
nagerul de proiect Gabriela David.

Model german 
pentru Portul Galaûi

Interesant este că, în confi gu-
rarea terminalului multimodal 
gălăţean, APDM Galaţi şi opera-
torii portuari nu s-au apucat „să 
reinventeze roata”, ci s-au inspirat 
din experienţa prin care au trecut 
deja porturile din Europa Centrală, 
un exemplu în acest sens fi ind mo-
dernizarea Portului Duisburg, din 
Germania, cu care, de altfel, s-a şi 
colaborat în conceperea terminalu-
lui de la Galaţi.

„Portul Duisburg, afl at la un 
moment dat într-o situaţie ase-
mănătoare cu Portul Galaţi, a luat 
măsura de a introduce sistemul de 
logistică prin containere. A ajuns, 
până în prezent să construiască 
zece terminale intermodale - fi eca-
re fi ind, practic, un port în sine! - iar 
trafi cul de mărfuri a crescut foarte 
mult. E un exemplu pe care dorim 
să-l urmăm şi în zona noastră, la 
Galaţi. Cu ajutorul partenerului 
nostru, Portul Duisburg, am reuşit 
să înţelegem ce înseamnă logistica 
în economia mondială, am văzut 
cât de mult a crescut importanţa 
trafi cului containerizat în trans-
porturile internaţionale. Scopul 
acestui terminal multimodal este 
de a valorifi ca oportunitatea ca Ga-

laţiul să facă parte din aceste lan-
ţuri logistice”, ne declara în 2016, 
la lansarea primei etape a proiec-
tului terminalului intermodal, pre-
şedintele Metaltrade International, 
Corneliu Găvăneanu. Până însă a 
ajunge să benefi cieze de experienţa 
germană, în depunerea cererilor de 
fi nanţare proiectul terminalului 
multimodal a mai avut de depăşit 
o serie de obstacole ce ţineau de 
restricţiile bugetare, inclusiv la ni-
velul UE. Mai exact, în varianta ini-
ţială, când s-a depus proiectul pen-
tru fi nanţare prin CEF, terminalul 
multimodal era gândit pentru o 
capacitate de 300.000 de containe-
re (TEU)/an, cu o investiţie totală de 
190 milioane de euro. Numai că, la 
primul apel de proiecte CEF, lansat 
de INEA (Innovation and Networks 
Executive, organism european de 
implementare - n.r.) deşi proiectul 
a fost eligibil din toate punctele 
de vedere – administrativ, tehnic, 
fi nanciar, ca analiză cost-benefi ciu 
– nu s-au găsit şi… banii, grosul su-
melor alocate României fi ind ori-
entate pentru proiectele din zona 
feroviară.

„Din restricţii fi nanciare, ni s-a 
recomandat să ne ducem la jumăta-
te, să regândim proiectul. Şi ne-am 
dus la 150.000 TEU şi o valoare de 80 
milioane de euro. Ceea ce a însem-
nat însă o altă muncă, am luat-o de 
la capăt, pentru că trebuia gândită 
toată zona portuară, pentru ca în 
fi nal funcţionalitatea terminalului 
să fi e asigurată. La al doilea apel de 
proiecte CEF ne-am dus cu această 
variantă, a trecut ca eligibilitate, 
dar ca fi nanţare ne-am lovit din 
nou de restricţiile bugetare. Totuşi, 
de această dată, pentru a nu bloca 
proiectul, INEA a alocat bani – va-
loare eligibilă de 25,61 milioane 
de euro, pentru demararea primei 
etape a proiectului. Practic, asta 
înseamnă realizarea proiectului 
tehnic pentru toate obiectivele de 
investiţii – CE a văzut importanţa 
proiectului în ansamblul său – iar 
pe partea de lucrări a fost acope-
rită din această tranşă moderni-
zarea infrastructurii portuare, în 
principal modernizarea cheului. 
Recomandarea a fost să ne orien-
tăm şi spre programele naţionale 
cu fonduri europene, ceea ce am şi 
făcut în momentul în care a apă-
rut prin POIM această posibilitate”, 
ne-a explicat managerul de proiect 
Gabriela David.

Stadiul actual 
de implementare

Lansarea ofi cială a Proiectului 
„Platforma Multimodală – Etapa 
1 – Modernizarea infrastructurii 
portuare” s-a făcut în octombrie 
2016, fi ind cuprinse următoarele 
obiective:

- întocmirea proiectului tehnic 
şi a detaliilor de execuţie pentru 
următoarele investiţii: cheiul/zona 
de descărcare; Platforma Multi-
modală - infrastructură (platfor-
me, drumuri, reţele de utilităţi) 
şi suprastructură (clădiri, zone 
suplimentare de depozitare); echi-
pamente şi instalaţii portuare, 
existente şi nou create; racordul 
rutier şi feroviar pentru accesul pe 
platforma multimodală; zona de 
acces platformă;

- lucrări de dragare în zona Port 
Bazinul Nou pentru a permite in-
trarea în siguranţă a navelor;

- modernizarea cheiului exis-
tent pentru a efectua operaţiunile 
de încărcare directă şi operaţiunile 
de descărcare cu unităţi de încăr-
care intermodale (ILUs) între nave 
şi chei;

- umplerea parţială a bazinului 
portuar pentru a crea spaţiu su-
plimentar pentru acostare şi pen-
tru operaţiunile de manipulare 
viitoare;

- nivelarea profi lului elevaţiei 
platformei.

Proiectul tehnic pentru cheu a 
fost fi nalizat, valoarea contractu-
lui de proiectare fi ind de 6,9 mili-
oane de lei. Pentru paşii următori 
au mai fost lansate de APDM Galaţi 
două proceduri de achiziţii publice. 
Prima dintre ele vizează superviza-
rea lucrărilor, valoarea estimată a 
contractului fi ind de 2,82 milioa-
ne de lei, termenul de fi nalizare a 
licitaţiei fi ind aprilie 2019. A doua 
licitaţie vizează lucrările efective 
de modernizare a infrastructurii 
portuare, estimate la 90,07 mi-
lioane de lei. Dosarul licitaţiei a 
fost transmis în ianuarie la SICAP 
(platforma electronică de achiziţii 
publice –n.r.) în vederea validării, 
urmând ca în curând anunţul de 
participare să fi e publicat în câteva 
zile. Conform licitaţiei, termenul 
de execuţie al lucrărilor ar urma să 
fi e de 18 luni, cu menţiunea că vi-
itorul constructor va avea posibili-
tatea să-şi optimizeze tehnologiile 
pentru a obţine, eventual, un timp 
mai scurt pentru execuţie.

Ce urmează 
în derularea proiectului

Dincolo de Etapa 1, APDM Ga-
laţi a intrat în linie dreaptă şi cu 
Etapa a II-a a investiţiilor, cu o va-
loare eligibilă de 10,12 milioane de 
euro, ce presupune „Modernizarea 
infrastructurii rutiere din zona 
platformei multimodale pentru 
înlăturarea blocajelor în trafi c şi 
relocarea unui segment de cale fe-
rată pentru fl uidizarea trafi cului 
feroviar din zona portuară”. La mo-
dul practic,această etapă va avea în 
centru un racord feroviar şi rutier 
ce va asigura împreună cu partea 
navală intermodalitatea la nive-
lul portului. Cererea de fi nanţare 
pentru această componentă a fost 
depusă la Organismul Interme-
diar pentru Transport în vederea 
aprobării spre fi nanţare prin POIM 
2014-2020.

Ce se aşteaptă în prezent este ca 
pe POIM să fi e publicate şi ghidu-
rile de fi nanţare pe care sunt eligi-
bili şi operatorii portuari privaţi. 
„Reorganizarea şi reconstruirea 
zonei de manipulare şi depozita-
re pentru efi cientizarea fl uxului 
tehnologic în platformă” ar urma 
să fi e misiunea operatorului Port 
Bazinul Nou, în timp ce Metaltra-
de Internaţional va asigura crea-
rea punctului de acces în zonele 
de depozitare şi manevră cu toate 
facilităţile aferente, conform stan-
dardelor europene. Desigur, ne-
răbdarea operatorilor privaţi în a 
vedea odată ghidurile pe POIM este 
mare, mai ales că valoarea eligibilă 
a acestor componente din proiect 
este de 42,86 milioane de euro, din 
care doar 21,43 milioane de euro ar 
urma să fi e acoperite prin POIM. 
Pentru restul de 21,43 milioane de 
euro fi nanţarea va fi  asigurată din 
surse proprii sau surse atrase, exis-
tă deja o serie de demersuri în acest 
sens, dar se aşteaptă… ghidurile de 
aplicare.

„Operatorul lucrează deja la 
cererea de fi nanţare, astfel încât 
atunci când apare ghidul să se facă 
doar ajustările. Luna aceasta va fi  
lansat şi acest ghid şi sperăm ast-
fel să clarifi căm şi această ultimă 
etapă. Ideal ar fi  ca şi ei să poată 
da drumul la licitaţii, astfel încât 
lucrările la obiective să meargă în 
paralel şi să se completeze reciproc 
în fi nalizarea platformei multimo-
dale”, ne-a mai spus reprezentanta 
APDM Galaţi.  ,

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Preţurile din România 
calculate în euro
vor fi afişate în lei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Plăţile la apartamente, maýini 
ýi servicii care sunt calculate 
ýi afi ýate acum în euro, vor fi  
exprimate în lei. Ministerul 
de Finanţe a făcut anunţul, 
dar nu a precizat ýi când va intra 
în vigoare măsura, 
informează Pro TV. 

Consumatorii vor avea, însă,
de câștigat, spun analiștii con-
sultați de televiziune, pentru că 
nu mai pierd bani din conversia 
valutară și nici din fl uctuațiile de 
curs. Deşi comercianţii şi presta-
torii de servicii din România nu 
au voie să încaseze euro, ci doar 

lei, există numeroase bunuri, 
cum ar fi  maşinile şi casele, la 
care preţurile se calculează în 
euro. În momentul plăţii, se face 
conversia valutară la cursul la zi. 
În acest moment, cumpărătorii 
au de pierdut la schimbul valu-
tar şi la fl uctuaţiile cursului. Pro 
TV oferă spre exemplu achiziția 
unei case de 100.000 de euro. 
Conform cursului BNR de dumi-
nică, cel care ar fi  achiziționat-o 
ar fi  trebuit să plătească 474.450 
lei. Însă, dacă ar fi  mers să cum-
pere euro, diferenţa de la casele 
de schimb valutar ar fi  fost de 
peste 14.000 de lei. În cazul unei 
maşini de 20.000 de euro, dife-
renţa dintre cursul ofi cial şi cel 
de vânzare ar fi  ajuns la 2.800 

de lei. Fluctuaţiile de curs pot re-
prezenta o altă pierdere pentru 
cumpărător. Să luăm diferenţa 
de curs din noiembrie anul tre-
cut faţă de cea de luna aceasta. 
La o casă de 100.000 de euro, 
un român ar plăti cu 8.350 de 
lei mai mult. La o maşină, 1.670 
de lei. Ministrul Finanţelor vrea 
să oblige comercianţii să afi şeze 
preţurile în lei, în așa fel încât 
oamenii să nu mai piardă sume 
importante atunci când fac ast-
fel de achiziții. “Este un lucru 
pe care l-am ridicat în discuția 
cu domnul guvernator, pentru 
că, din punctul meu de vedere, 
trebuia foarte clar acest lucru 
clarifi cat: în România, prețurile 
sunt exprimate în lei, eventual 

poate fi  pus echivalentul, dar nu 
cum este din păcate, astăzi, pen-
tru că o astfel de abordare duce, 
într-adevăr, la slăbirea leului”, 
a declarat ministrul Finanțelor, 
Eugen Teodorovici. 

“La o fl uctuaţie de la o zi la alta, 
nimeni nu poate să urmărească 
atât de rapid variaţiile astea şi sunt 
şi extrem de costisitoare pentru 
cineva să schimbe preţurile de 
la o zi la alta”, a declarat, pentru 
Pro TV, Aurelian Dochia, doctor 
în economie. Astfel că în unele ca-
zuri importatorii de autoturisme, 
prestatorii de servicii, investitorii 
din imobiliare ar putea să piardă 
din diferenţa de curs, dacă nu vor 
reuşi să-şi schimbe preţurile în 
timp util. ,

PROIECT AL MINISTERULUI FINANúELOR  .  ECONOMIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Senatul a respins propunerea 
legislativă privind majorarea alo-
caţiilor pentru copii, urmând ca 
aceasta să fi e supusă votului în 
Camera Deputaţilor.

Această propunere legislativă 
privind alocaţia de stat pentru 

copii spune că alocaţia trebuie să 
se majoreze anual cu 100 la sută 
din rată medie anuală a infl aţiei. 
„În anul 2015, alocaţia pentru co-
pii a fost stabilită în cuantum de 
84 de lei pe lună. De atunci nu s-a 
mai intervenit sub nicio formă, 
indiferent de evoluţia preţurilor 
şi a infl aţiei. Se poate remarca 
uşor că ajutorul bănesc pe care îl 

primesc copiii şi ţinerii din Româ-
nia s-a diminuat în ultimii doi ani 
din cauza infl aţiei, care a atins şi 
cifra de 5,2 la sută în anul 2018. 
Creşterea continuă a preţurilor la 
majoritatea produselor se refl ectă 
în cheltuielile zilnice ale tuturor“, 
se arată în expunerea de motive 
a propunerii legislative care nu a 
primit votul senatorilor. .

refuz
Majorarea alocaţiilor pentru copii, respinsă de Senat

Maýina lui 
Ceauýescu, 
din nou             
la licitaţie

 BUGETUL                
PE 2019, VOTAT      
PE 15 FEBRUARIE
BANI. Bugetul pentru 2019 
üi bugetul asigurărilor sociale 
vor fi  votate pe data de 15 
februarie, conform calendarului 
stabilit, sâmbătă, de birourile 
permanente ale Camerei 
Deputaţilor üi Senatului, anunţă 
Pro TV. Potrivit calendarului, 
parlamentarii au termen până 
astăzi la prânz pentru a depune 
amendamente. Mâine, proiectul 
de buget ar trebui să primească 
avizul comisiilor de specialitate, 
iar miercuri şi joi să fi e discutat, 
împreună cu amendamentele, în 
Comisiile parlamentare de buget-
fi nanţe, conform news.ro. Vineri, 
pe 15 februarie, bugetul de stat 
pentru 2019 fi  dezbătut şi votat 
în plenul reunit. Vineri noapte, 
Ministerul Finanţelor a modifi cat 
proiectul de buget. Noua variantă 
a acestuia prevede un defi cit al 
bugetului de stat de circa 36,157 
miliarde de lei, cu 1,3 miliarde 
de lei mai mare faţă de cel din 
varianta anterioară.  . C.D. 

 ÎNC÷ UN DECES 
DIN CAUZA 
GRIPEI
VIRUS. Medicii au 
înregistrat un nou deces cauzat 
de virusul gripal, fi ind vorba de 
o femeie în vârstă de 73 de ani, 
din judeţul Prahova, care suferea 
üi de alte boli üi despre care 
nu se ütie dacă fusese sau nu 
vaccinată, a anunţat Institutul 
Naţional pentru Sănătate 
Publică (INSP). Potrivit Europa 
FM, numărul total al deceselor 
provocate de virusul gripal 
ajunge astfel la 99, de la începutul 
sezonului. Până miercuri,
7 februarie, se înregistraseră 
3.455 de cazuri de gripă 
clinică, răspândite în întreaga 
ţară.  . C.D. 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VÂNZARE. Fiscul a pro-
gramat pentru data de 7 martie o 
licitaţie pentru a vinde autoturismul 
marca Aro 304, care, potrivit datelor 
subliniate de instituţie, „a fost utilizat 
de fostul preşedinte al României 
Nicolae Ceauşescu”. De culoare gri 

şi fabricat în 1977, autoturismul pe 
benzină are o capacitate de 2.495 
cmc, iar bordul arată că a parcurs 
72.453 de kilometri. Preţul de pornire 
va fi  de 103.125 de lei, cu 25 la sută 
mai mic decât la prima licitaţie, infor-
mează economica.net. . C.D.AR
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pamfl  et în versuri
Romanţa Soacrei

Am pierdut (aseară) soacra/ mică, fi nă, educată...
era dulce şi sprinţară/ soacra de la marea moartă!
Era cuscra mamei mele/ soacra de la marea moartă...
era soacră de spatie/ şi creştea (discret) o fată!
Nu avea nici o idee/ incredibila mea soacră...
se făcea că mă iubeşte/ de-mi ieşea părul prin ceacră!
Āi-mi era aşa de dragă/ soacra de la marea moartă...
o vedeam în foi de viţă,/ cred că îmi plăcea şi fi artă!
Soacra ce mi-am dat (odată)/ harnică, sulfi nă, verde,
am pierdut-o chiar aseară.../ dar ce soacră nu se pierde?!
Uite-aşa mă doare soacra/ mică, fi nă, educată...
dacă mă înşel, vezi bine,/ poate-am s-o mai pierd o dată! 

(DUPĂ MINULESCU) DE SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

ultrascurte
Anticariatul 
nu tratează 
măselele„Nu vrem librării, ci 

pariuri şi farmacii!”
Vizita din weekend a scriitorului 
Radu Paraschivescu, care 
ýi-a lansat la Galaţi una dintre 
recentele sale opere, a scos 
oamenii în stradă. „Ce-i 
debandada asta? Vine Apocalipsa 
mâine-poimâine ýi vouă vă arde 
de cultură?”, a fost doar una 
dintre lozincile nemulţumiţilor 
care vor grabnic dărâmarea 
librăriilor ýi a teatrelor.

Credeau că este meci
Bătaia de la Bacău pe televizoare 

de tip LCD, grămada de la Brăila, de 
acum un an și ceva, pe muntele de 
hârtie igienică și alte exemple care 
susțin shopping-ul fără frontiere 
ar fi  trebuit copiate la fi nele săp-
tămânii și la Galați. Totuși, să vezi 
trăsnaie, câteva zeci de eretici s-au 
înghesuit la o librărie din buricul 
târgului ca să obțină autografe de la 
un scriitor în vogă, Radu Paraschi-
vescu. Unii pensionari de la P-uri 
au crezut că e meci, știind că nu 
e niciun magazin care practică re-
ducerile în zonă, dar nu pricepeau 
când a fost ridicată sala sau stadio-
nul aproape de kilometrul zero al 

orașului. Ai dracu’, n-au zis nimic 
la televizor, și-au spus dezamăgiți 
bătrâneii, dar poate că prindem și 
noi abonamente gratuite de la jo-
cul următor. Să fi e ca la Transurb, 
chiar dacă se dau o dată pe lună, 
nouă ne place la coadă, au continu-
at aceștia.

„Cărûi, 
ca să adormim repede?”

Liniștea s-a risipit în maximum 
jumătate de oră, o angajată a Pri-
măriei, afl ată în zonă din nu se știe 
ce motiv, luând la cunoștință că la 
o oră de vârf, în Galațiul anului 
2019, se consumă un act cultural de 
proporții. Vestea s-a extins mai re-
pede decât gripa și mulți oameni au 
lăsat micile ecrane blocate pe An-
tena 3 pentru a protesta în stradă. 
„Asta e mâna Occidentului, vine să 
ne scoată din prostie, ca și cum noi 
am avea nevoie de asta. Doamne 
ferește! Ce-i debandada asta? Vine 
Apocalipsa mâine-poimâine și vă 
arde de cultură? Să fi e scoase libră-
riile în afara legii, să pună în loc 
farmacii, case de pariuri și ce s-o 
mai găsi. Nici muzee nu ne trebuie! 
Cărți, ca să adormim repede când 
le deschidem? Noi trebuie să fi m 

vigilenți, să vedem când vine Statul 
Paralel în inspecție”, au fost câteva 
dintre lozincile protestatarilor.

Se va face dreptate
A fost inițiată și o petiție prin 

care i se cere Primăriei munici-
piului Galați reamenajarea carti-
erelor, instrumentele de tortură 
culturală precum bibliotecile, 
librăriile, papetăriile, muzeele și 
teatrele fi ind amenințate cu ra-
dierea de pe harta urbei. „Mi-a 
și fost rușine recent, având un 
oaspete din străinătate, când ne 
plimbam prin-o zonă a orașului 
nostru. Eram așa de mândru să 
văd farmacie lângă farmacie, apoi 
pompe funebre, bar, pariuri, iar 
farmacie, cazinou, o bancă, ca să-
mi pice apoi fața... O librărie în-
tre o fi rmă de servicii funerare și 
un plafar! Ce să cauți, băi, acolo? 
Vă dați seama, nu mai intră ni-
meni să ia un sicriu, e oripilat de 
prezența chioșcului de cărți. I-am 
zis străinului că e o greșeală, că 
o vom îndrepta, iar petiția asta 
vine ca o mănușă”, ne-a declarat 
sub protecția anonimatului un vi-
ceprimar cu nume de misionar. 
. Cultura de noapte

Pastila pentru minte ýi literatură este, avem dovada, mai puţin efi cientă decât hapul pentru rinichi ýi migreneu

atitudine
Gălăţenii nu mai suportă instrumentele de tortură culturală

„Athos-ul” 
de pe Faleza 
Superioară

DESTINAúIE. Societăţile care se 
ocupă de repararea/plombarea üi reconsoli-
darea drumurilor din oraüul Galaţi üi-au trimis 
de Crăciun reprezentanţii la Muntele Athos, în 
Grecia. Misiunea lor a fost limpede: acatiste 
pentru ca Faleza Superioară a Dunării să crape 
din nou. Altfel, exista riscul unor concedieri 

masive la fi rmele cu pricina: doar o asemenea 
lucrare, cârpirea celei mai putrezi zone ale 
municipiului, îţi poate gâdila balanţa contabilă. 
Ruga le-a fost ascultată. Vorba poetului de pe 
Youtube, „puteţi uita, extorsiunea unui dega-
jament” a produs zilele trecute iarăüi deranj 
(foto). . Reparare Humanum Est

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

u Un gălățean a sunat la 112 ca 
să fi e consolat deoarece nimerise 
din greșeală într-o casă memorială 
din oraș. El voia să intre la Apaterm 
pentru a încerca să nu plătească 
ultimele două facturi, dând vina 
pe poștașul care nu i-ar fi  adus 
înștiințările aferente.

u Este de-a dreptul aberant: nici 
măcar un punct de desfacere pentru 
videochaturile din municipiu? Să fi e 
la stradă, eventual într-o stație de 
autobuz, la un moment dat să devină 
chiar un reper: „Auzi, urci în troleu la 
statuia lui Cuza, vii pe Brăilei și cobori 
la Rich Girls Studio, vizavi de fostul 
Bârlădeanu!”

u Consiliul Local pregătește 
un proiect de hotărâre pentru 
modifi carea numelui anticariatelor 
din Galați. Unii dintre cetățeni, 
printre ei chiar politicieni, susțin că 
au fost nu de puține ori păcăliți de 
fi rmele acestora: „Am vrut să mergem 
la dentist și ni s-a spus că n-am intrat 
unde trebuie. Când pe ușa ta scrie 
Anticariat, cum adică nu ai treabă cu 
cariile? Măcar un detartraj, ceva...”

u Cinci administratori de bloc 
din Cartierul Dunărea au fost demiși 
în urma unor revolte. Indivizii le 
impuneau samavolnic cetățenilor 
uniformizarea aspectului exterior al 
clădirilor, deși unii voiau să-și vopsească 
balconul în albastru, alții în roșu sau 
gri.. Videochata lui Piûigoi 

Unul dintre u

foýtii ýoferi 
ai echipei de 
fotbal Oţelul 
s-a căsătorit 
la 80 de ani

Ce 
vă tot mirați așa? 

Nu m-am grăbit, am mai 
copilărit și eu...  Știți cumva, 
se dă de la Primărie vreun 

bonus pentru tinerii 
însurăței?

Deputatul gălăţean Marius u

Mărgărit este de câteva 
zile secretar al Comisiei 

de Apărare, Ordine 
Publică ýi Siguranţă 
Naţională a Camerei 

Deputaţilor

 
Sper să-mi mai 

crească puțin salariul, 
ăsta e cel mai important 
lucru când ajungi într-o 

funcție mai mare.
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baschet
CSM Phoenix CSU a câütigat clar la Constanţa

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet CSM Phoenix 
CSU s-a impus, scor 79-62, în partida 
cu ABC Athletic Constanța, contând 
pentru etapa a patra a Grupei Galbe-
ne (locurile 7-12) din Liga Națională.    
Meciul a fost unul mai echilibrat de-
cât o  arată scorul, diferența făcân-
du-se în cele două sferturi câștigate 
de către gălățeni, în care aceștia s-au 

impus la scoruri foarte mari (29-12 și 
27-13). Realizatorii echipei CSM Pho-
enix CSU au fost: Miller 22 puncte, 6 
recuperări, 3 „assists”; Dorris 20 p, 5 

r, 8 a; Corpodean 12 p (3x3 p), 6 r, 1 
a; Perovici 10 p, 9 r; Dukici 8 p, 2 r, 1 
a; Djordjevici 4 p, 3 r, 2 a; Dzeletovici 
3 puncte, 3 recuperări, o pasă decisi-
vă. În clasamentul grupei, gălățenii 
antrenați de Dragan Radovici se afl ă 
pe locul 4, cu 6 puncte (două victo-
rii și două înfrângeri), la egalitate 
cu Dinamo. Etapa a avut parte și de 
o surpriză, echipa CSO Voluntari a 
învins Steaua, principala favorită 
la câștigarea grupei și accederea în 

play-off. CSO Voluntari și Steaua se 
afl ă pe primul loc, cu câte 7 puncte.  
Campionatul intern se va întrerupe 
până pe 2 martie, pentru desfăşura-
rea unei acțiuni a echipei naționale, 
România urmând să evolueze împo-
triva Macedoniei, în preliminariile 
Euro 2021 partidă ce va avea loc în 
oraşul Ploiești. În runda următoa-
re, CSM Phoenix CSU va juca, pe te-
ren propriu, în compania formației 
din Voluntari. .

United joacă 
în „Cupa României“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampioana României la 
futsal, United va juca, astăzi (ora 
17,00),  în deplasare, împotriva 
formaţiei din liga secundă KSE 
Tg. Secuiesc, în optimile de 
fi nală ale „Cupei României“. 
Partida va fi  transmisă pe 
canalul de youtube al Futsal 
România. 

Dacă va trece de această etapă, 
gălățenii vor avea un adversar ac-
cesibil, Gloria Buzău, care a trecut, 
scor 4-2, de Inter Gheorgheni. ”Va 
fi  un meci, sperăm, ușor pentru 
noi. Dar totodată, trebuie să ne 
antrenăm foarte serios, deoarece 
orice echipă care se afl ă mai jos în 
clasament sau într-o ligă inferioa-

ră se ambiționează și joacă mult 
mai tare împotriva liderilor. Vom 
lua meciul în serios și sperăm să și 
câștigăm. Important este să termi-
năm jocul fără accidentări și fără 
cartonașe”, a declarat Constantin 
Burdujel, de la United, care este și 
component al echipei naționale a 
R. Moldova. 

Florin Ignat, antrenorul Uni-
ted, speră ca meciul din Cupă să 
nu decimeze și mai tare lotul pe 
care îl are la dispoziție. ”Încă nu 
am reușit să îi facem actele pentru 
Neto (n.r. căpitanul naționalei Bra-
ziliei, transferat la Galați în această 
iarnă), Burdujel este accidentat încă 
de la meciul cu Deva, iar Crăciun s-a 
accidentat la amicalele cu Italia, de 
la Piatra Neamț. Vrem să arătăm că 
diferența valorică dintre noi și KSE 
chiar există și să câștigăm. După 

acest meci intrăm în linie dreaptă 
și nu mai avem voie să facem pași 
greșiți”, a declarat Florin Ignat. 

Directorul executiv al United, 
Cristi Ștefu, a explicat situația lui 
Neto și cum încearcă să o rezolve. 
„Neto urmează să ajungă. Am în-
cercat o procedură relativ nouă 
pentru Neto, să-i aducem direct 
viza de lungă ședere, iar asta ne-a 
îngreunat puțin. Am zis că, decât să 
îl aducem aici, apoi să stăm cu el pe 
drumuri la Ambasada din Bulgaria, 
sau să căutăm să rezolvăm proble-
ma, mai bine mai așteptăm puțin, 
să îl lăsăm să își rezolve problemele 
acolo în Brazilia, și să vină aici cu 
dreptul de joc direct. Fiind prima 
dată când procedăm astfel, nu ne 
așteptam nici noi să dureze atât de 
mult, speram să îl avem cu o săptă-
mână două în urmă la antrenamen-

te, dar am încredere că săptămâna 
viitoare va fi  la echipă. Nu știu în 
ce măsură va fi  disponibil de joc, în 
ideea că nu s-a antrenat cu echipa, 
dar va fi  lângă noi cu siguranță”, a 
spus Cristi Ștefu, la postul de radio 
ProFm - Lider FM. 

Altfel, se știu deja primele două 
sfert-fi naliste, Gloria Buzău (4-2, cu 
Inter Gheorgheni) și Imperial Wet 
Miercurea Ciuc, care a învins (6-2) 
deținătoarea trofeului - Informati-
ca Timișoara. Celelalte meciuri din 
”optimi”, care urmau să se joace ieri, 
sunt: Bukovina Vicov - Futsal Klub 
Odorheiu Secuiesc, CFF Clujana 
Cluj-Napoca - Autobergamo Deva, 
Fortius 2014 Buzău - Futsal Club 
Dunărea Călărași, Kereszthegy 
Remetea - Futsal Ceahlăul Piatra 
Neamț și CSM Tg. Mureș - Futsal Poli 
Iași. .

ASTĂZI, MECI PENTRU SFERTURILE DE FINALĂ  .  FUTSAL 

din sportul 
gălăûean
Probleme 
fi nanciare    
la „Centru”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Kiricenko, 
două goluri 
pentru 
România

HOCHEI. Selecţionata de hochei 
a României, antrenată de Julius Penzes üi 
gălăţeanul Marius Trandafi r, cu patru jucători 
de la CSM ”Dunărea” Galaţi în lot (Adrian Irimia 
üi ”naturalizaţii” Butocinov, Emelyanenko şi 
Kiricenko), a obţinut două victorii, istorice, în 
turneul amical disputat în Ucraina. România 

s-a impus, sâmbătă, în faţa Poloniei, scor 2-0 
(un gol marcat de Kiricenko), iar, duminică, 
Kiricenko a marcat unul dintre cele trei goluri 
împotriva reprezentativei Ucrainei, ţara sa 
natală. Turneul din Ucraina este o etapă de 
pregătire în vederea Campionatului Mondial, 
Divizia I, Grupa B, Estonia 2019. . S.B.

  u foto Sonia Baciu

HALTERE.  “Funcţionăm 
în regim de avarie, deoarece încă 
nu s-a aprobat bugetul. Norocul 
nostru că patru sportive din lot 
sunt susţinute de către unităţile 
de care aparţin: Dorina Tofan 
- Amefa Arad, Alice Halmac üi 
Gabriela Daviduţă - C.S.Bacău. 
Pentru Mihaela Ilie (C.S. Ācolar/
C.S.U. Galaţi) cheltuielile de 
masă üi casă sunt preluate de 
către D.J.T.S. Galaţi”, ne-a spus 
prof. Costel Dimofte, antrenorul 
halterofi lilor de la Centrul de 
Pregătire Olimpică de la Galaţi. 
Acesta este asistat de elevul său, 
Nuţu Bădărău, proaspăt absol-
vent al Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport, avându-i la antre-
namentele zilnice pe Cristian Ro-
taru, Denis Banu, Andrei Chivu, 
Alexandru Fotiadi, Lăcrămioara 
Dumitrache, Mihaela üi Adriana 
Ivan şi Cătălin Rusu.

RUGBY. Echipa gălăţeană 
CS Municipal a reluat pregă-
tirile pentru partea a doua a 
campionatului celui de-al doilea 
eşalon de seniori, sub comanda 
antrenorilor Marius Secuianu 
şi Daniel Vlismas. Gălăţenii vor 
juca în turneul play-out împreu-
nă cu CSU „Aurel Vlaicu” Arad 
şi CSM Sibiu. Cele trei echipe 
au evoluat în Grupa Centru Nord 
şi Grupa Centru Sud. Respec-
tivul turneu se va desfăşura în 
perioada 30 martie – 27 aprilie.

FOTBAL. Trei dintre fot-
baliştii gălăţeni care evoluează 
în Liga I au fost prezenţi, ieri, în 
lotul echipei Dunărea Călăraşi, 
care a dispus de Concordia 
Chiaj na cu 2-1, golul decisiv fi ind 
înscris în ultimul minut al prelun-
girilor. Cei trei sunt Bourceanu, 
Vali Munteanu üi Sârghi, formaţi 
de Clubul Dunărea Galaţi. .AR
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 ACS 
UNIVERSITATEA 
DEùINE 
RECORDUL 
ÎNTÂLNIRILOR
FOTBAL. Săptămâna pe 
care o încheiem astăzi a fost una 
extrem de prolifi că pentru echipele 
gălăţene de fotbal, afl  ate în plină 
campanie a pregătirilor. Liderul 
Ligii a IV-a, ACS Universitatea 
„Dunărea de Jos” se afl  ă la fi nele 
a cinci astfel de meciuri în care 
antrenorul Cătălin Savu şi-a 

verifi cat toţi jucătorii din lot (mai noi, 
dar şi pe cei din vechea gardă) în 
dorinţa de a-i cunoaşte în condiţii 
de joc. Iată acest lot, care mai 
poate suporta unele modifi cări: 
Olaru, Enache - Stancu, Morogan 
Moise, Lovin, Hilohi, Ciurea, 
Iacob - Mohorâţă, Ignat, Chiciuc, 
Blănaru, Izvoranu, Iancu - Grigoraş, 
Pavel, ùuiu, Perju, Cărămidaru üi 
Ciotârcă. Ieri, „universitarii” au jucat 
cu brăilenii de la Victoria Traian. 
Întâlnirea s-a încheiat cu succesul 
echipei gălăţene, la scorul de 
4-2. Marcatorii celor patru goluri 
au fost: Grigoraü, Stancu, ùuiu üi 
Blănaru.   Până la startul ofi cial al 
meciurilor returului, Universitatea va 
mai susţine încă două partide: pe 
15 februarie cu Sporting Lieşti, iar 
pe 23 februarie cu CSM Focşani , 
ambele pe teren propriu. 

 Sporting Lieşti – locul 5 în prima 
serie a Ligii a III-a – a disputat 4 
meciuri. Vineri a făcut 0-0 la Metalul 
Buzău, iar sâmbătă a încheiat tot la 
egalitate cu Dacia Unirea Brăila. Cu 
câteva zile în urmă, Universitatea 
îi învinsese pe brăileni cu 4-0 însă 
la Lieşti a fost doar 3-3 (marcatori 
Dănăilă, Iancu şi un autogol). Până 
la 2 martie, Sporting va mai juca cu 
Atletico Vaslui, ACS Universitatea 
Galaţi, CSM Focşani şi Victoria 
Traian.  .  Gh. Arsenie

fotbal
SC Oţelul, succes üi în al doilea „amical“ din Spania

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

SC Oțelul Galați a câștigat și 
cel de-al doilea „amical“ al iernii 
din tot atâtea meciuri disputate 
până acum în cantonamentul din 
Spania, după ce a învins, scor 1-0 
(1-0), formația Cuevas CF ce evo-
luează în Primera Andaluzia Al-
meria, una dintre ligile regionale 
iberice. Unicul gol al partidei a 
fost marcat în minutul 35, după 
o recuperare a lui Cosmin Neagu 
în terenul advers, o pătrundere a 
mijlocașului stânga și o pasă în 
fața porții de unde Andrei Antohi 
a înscris cu latul. Antrenorul 
Alin Pînzaru a aliniat la startul 

jocului următoarea formulă de 
echipă: Iliescu (Vlasie 30) - Vasile, 
R. Moglan (căpitan), Ghiocel, Ma-
nău - Cristea, Chiriac - Munteanu, 
Ticămucă, Neagu - Antohi. În cea 

de-a doua repriză, Oțelul a evolu-
at în formula: Vlasie (Ursu 60) - 
David, Gîță, V. Moglan, Sălăgeanu 
- Bordieanu, Codreanu, Crihană 
- Stoian, Cîrjan, Zaharia. 

Următorul meci de pregătire 
al Oțelului este programat mâine, 
ora 21, 30 (ora României), în com-
pania formației Lorca Deportiva 
CF, pe stadionul din Muncia.  

Altfel, juniorii SC Oţelul (o 
combinată din categoriile A şi B) 
au deja la activ trei meciuri de ve-
rifi care. Antrenorii Sorin Haraga 
şi Sorin Târâlă au întâlnit echipe 
din tot atâtea categorii: Liga a III-a 
(Sporting Lieşti, scor 1-5), Juniorii 
de la Dacia Unirea Brăila (9-0) şi 
ACS Urleasca - Brăila din Liga a 
IV-a cu care a încheiat nedecis: 
3-3. Realizatorii golurilor: Dima, 
Alecu şi Buhăescu. Până la startul 
returului vor mai avea loc şi alte 
3-4 partide. . foto ascotelul.ro

Gălăţenii, 
la numai 
trei puncte 
de locul 
secund
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa CSM Arcada Galaţi a 
câýtigat, în numai 61 de minute, 
disputa cu ütiinţa Explorări Baia 
Mare, contând pentru etapa 
a patra a returului Diviziei A1 
masculine de volei. 

Gălățenii s-au impus cu sco-
rul de 3-0 (25-21, 25-15, 25-11), în 
meciul disputat sâmbătă seară, 
la Galați. Acesta este al patrulea 
succes consecutiv de la venirea 
noului antrenor, Sergiu Stancu, 
trei în campionat și unul în Cupă. 
După un prim set intens, în care 
oaspeții au condus chiar și cu șase 
puncte (11-5), gălățenii s-au repli-
at, au egalat la 11, pentru ca apoi 
să se distanțeze și să își adjudece 
setul. Celelalte două acte au fost 
dominate categoric de gălățeni. 

„Echipa se leagă și sunt con-
vins că vom reuși să avem în con-
tinuare evoluții bune. A fost un 
prim set care nu m-a mulțumit 
absolut deloc, deoarece împotri-
va unor echipe mai bune am fi  
avut mari probleme să câștigăm 
acest set, ceea ce este un semnal 
de alarmă pentru noi și pen-

tru viitorul apropiat, deoarece 
anumite chestiuni trebuie să le 
rezolvăm mai bine. Noi nu am 
pregătit meciul, gândindu-ne că 
întâlnim o echipă ușoară. Știam 
că cei din Baia Mare au echipă 
bună, condusă de un antrenor 
de prestigiu, care an de an pune 
probleme multor echipe și se bate 
pentru locurile fruntașe. Să nu 
uităm că în turul campionatu-
lui Baia Mare a avut 2-0 în fața 
echipei noastre și a dovedit și în 
primul set că este o echipă valo-
roasă, care astăzi a fost privată de 
prezența unui jucător important. 
În condiții normale, alta ar fi  fost 
evoluția, chiar mai bună decât au 
arătat-o în primul set”, a declarat 

tehnicianul echipei gălățene, Ser-
giu Stancu. Acesta a fost de altfel 
și meciul de revenire al austra-
lianului Paul Sanderson, care a 
și reușit 5 puncte. Pentru CSM 
Arcada au mai punctat: Raici 18, 
Borovnjak 10, Bissette 5, Carrasco 
5, Cuciureanu 4, Terzici 4, Kullo 3, 
Cristudor 3, Mihalj 2 şi Perez 1. 

 În urma acestui rezultat, coro-
borat cu înfrângerea surprinză-
toare a celor de la SCM U Craiova 
(0-3, cu Unirea Dej), gălățenii, cu 
28 de puncte, s-au apropiat la doar 
o victorie de locul secund ocupat 
de craioveni, 31 puncte. Liderul 
clasamentului este în continuare 
VM Zalău, cu 37 de puncte, dar 
care a avut etapă liberă din ca-
uza retragerii echipei din Piatra 
Neamț. 

Pentru CSM Arcada urmează 
două meciuri de foc, cu ocupan-
tele primelor două locuri, în de-
plasare la Craiova (16 februarie), 
respectiv, pe teren propriu cu 
Zalău (20 februarie).

 Fetele, în căutarea 
victoriei 

Echipa feminină din pri-
mul eșalon a jucat, sâmbătă, la 
Știința Bacău. O formație puter-
nică, cu patru jucătoare la lotu-
rile naționale și participantă 
în competițiile  continentale, 
căreia este foarte greu să i se 
țină piept. 

Totuși, antrenoarea gălățen-
celor, Ileana Berdilă, a remarcat 
un ușor salt calitativ în jocul 
elevelor sale, care ”încep foarte 
bine, țin pasul cu adversarele o 
bună bucată de timp, în schimb 
cedează pasul în fi nalurile seturi-
lor. La Bacău a fost 0-3, cu seturi 
încheiate la 13, 17 și 18. 

Sperăm ca acest salt calita-
tiv să fie mai evident sâmbătă, 
când vom juca acasă cu CSM 
Lugoj, în care vom lupta pen-
tru obținerea primelor punc-
te”. Întâlnirea cu Știința a fost 
arbitrată de un cuplu nemțean: 
Diaconiță/Botezatu. . 

’
Echipa se leagù ýi 
sunt convins cù vom 
reuýi sù avem în 
continuare evoluûii din 
ce în ce bune
SERGIU STANCU 
antrenorul CSM Arcada

CSM ARCADA, LEAGĂ VICTORIILE  .  VOLEI

u foto Sonia Baciu

u foto Sorin Pană (Sportul ilustrat)
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Pastel                 
şi tapiserie 
de Cela 
Neamţu

VERNISAJ. Muzeul de Artă 
Vizuală va găzdui miercuri, 13 februa-
rie, de la 18,00, vernisajul expoziţiei de 
pastel şi (foarte rar după 1990) tapiserie 
semnată de Cela Neamţu, “una dintre 
personalităţile cele mai importante ale 
artei contemporane româneşti în dome-

niul tapiseriei”, spune criticul Mariana 
Cocoş. Membră corespondentă a Euro-
pean Textile Network şi a International 
Textile Network, artista are numeroase 
premii în ţară şi în străinătate, dar şi Me-
dalia de Aur a Salonului Artiştilor Plastici 
Francezi. . V. Cilincă

u„în această ţară/ mi-am nenorocit 
până şi umbra/ târăşte un picior 
pe asfalt/ umbra mea a început 
să şchiopăteze“

ofertant
“Ācoala gălăţeană” are “o armată” de colaboratori în judeţ

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

A apărut numărul din ianuarie 
al revistei „Şcoala gălăţeană“, pu-
blicaţie de informaţie pedagogică 
editată de Casa Corpului Didactic 
şi Asociaţia profesională „Şcoala 
gălăţeană“, cea mai longevivă pu-
blicaţie de gen (261 de numere) 
- director prof. Ghiţă Nazare, cu 
un colegiu de redacţie profesoral 
şi artistic numeros.

Între teme, informaţii din via-
ţa şcolilor din judeţ şi expuneri 
tehnice, Centenarul, cu Pacea de 
la Versailles, spectacol, formarea 
şi drepturile elevilor etc. Sem-
nează prof. dr. Gh. Felea, prof. 
Teodor Ştefănică, inspector şco-
lar - un editorial despre… stre-
sul traiului  confortabil. Ghiţă 
Nazare realizează un interviu cu 
profesorul, scriitorul prolifi c şi 
publicistul tulcean Mircea Mar-
cel Petcu: literatura din provincie 

are nevoie doar de mediatizare, 
scriitorul mulţumind, printre 
alţii, criticului gălăţean Adi Se-
cară. Revista mai cuprinde proză 
de Ion Manea, poezie de Gabriel 
Gherbăluţă, Vasile Ghica - un me-
dalion literar, mini-monografi e 
de Radu Moţoc, etnografi e cu Eu-
gen Holban, iar pr. Eugen Drăgoi 
continuă cu mărturii inedite des-
pre primul catihet gălăţean. Mai 
scriu profesorii, din municipiu şi 
din judeţ, Vasile Leonte, Vasile 

Nunu, Monica Babeş, Marilena 
Batog, Mihaela Bulai, Adrian Mi-
hăilescu, Daniela Ilisan, Eugenia 
Olariu, Daniel Mihociu, Anişoa-
ra Mihăilă, Maria Dominteanu, 
Lucreţia Iancu, Jan Ilişoi, Dani-
ela Gavril, bibliotecarii Angela 
Dragomir, Elvira Alexandrescu, 
Dorina Bălan, Marian Laurenţiu 
Sandu, Nina Gurău, Doina Mara-
vela, Geanina Ţurcanu, Mirela 
Popescu, Corneliu Panaite, învă-
ţătoarea Maria Bălan.  .

Poezia de gherilă 
a Dianei Corcan 
a „explodat“ la Galaţi
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Mucalitul fotograf de artă Cornel 
Gingăraşu a fost amfi trionul 
serii la lansarea de la mansarda-
galerie de artă a Librăriei 
„Alexandria“ a volumului de 
versuri „apgar 10“, al brăilencei 
Dianei Corcan - Editura Curtea 
Veche, una dintre cele mai 
importante din ţară. Medicul-
artist i-a făcut „un prolog în 
stil victorian“ autoarei cu şase 
volume („Mai am un singur 
doors“ era un titlu excelent).

Preşedintele Filialei S-E a Uni-
unii Scriitorilor din România, 
poetul Corneliu Antoniu, a pre-
zentat “o poetă şi o poezie cu to-
tul excepţionale”, Diana Corcan 
fi ind “o luptătoare în cuvinte”. 
Vorbind despre Galaţiul şi Brăi-
la literare, poetul adăuga: “Sunt 
convins că viitorul este al acestei 
zone, în ceea ce priveşte literatu-
ra, cultura”. Dându-le exemplu pe 
autoarea lansată şi pe o altă poetă 
puternică, gălăţeanca Ruxandra 
Anton, Antoniu a spus că ele au 
viitor pentru istoria literară.

Criticul literar A. G. Secară, 
care a şi publicat o cronică la car-
te în suplimentul “Vieţii libere”,  
a evocat şi altă lansare la Galaţi 
a poetei.

În intervenţia sa, Corneliu Gin-
găraşu, care ilustrase cartea cu 
fotografi i suprarealiste agăţate de 
stâlpii sălii, a comparat versurile 
cu “un haiku într-o cutie de fi er, 
cu putere de tanc, dar şi o poezie 
care este ieşită din comun”.

Poeţii Gabriel Gherbăluţă, Adi 
Secară şi, sosit special de la Slobo-
zia, prozatorul Florin Ciocea, au 
recitat din volum. Foarte emoţio-
nată, poeta care pare să revendi-

ce acum azil politic în propria sa 
carte şi e dezamăgită uneori de 
oraşul natal pe care îl iubeşte, a 
mărturisit public impresia puter-
nică în faţa spiritului local pe care 
i-au făcut-o scriitorii gălăţeni pre-
zenţi, atât cei din fi liala USR, cât şi 
cei de la Cenaclul literar “Noduri 
şi Semne”. Autoarea le-a mulţu-
mit gălăţenilor pentru ajutorul 
constant, implicare remarcată 
şi de editori. Ea a amintit că, pe 
vremea când nu era recunoscută 
la Brăila, s-a bucurat de sprijinul 
poetului Antoniu, care a publi-
cat-o la Galaţi.

Prof. Gherbăluţă, care tocmai 
prezentase cartea la emisiunea 
sa radio on-line, a anunţat 1.200 

de accesări, inclusiv din Noua 
Zeelandă!

Poeta prezentă pe baricadele 
Revoluţiei scrie acum, dezamă-
gită: “în această ţară/ mi-am ne-
norocit până şi umbra/ târăşte 
un picior pe asfalt/ umbra mea a 
început să şchiopăteze”. Ea a ţinut 
la fi nal să dedice un poem scriito-
rilor, cu titlul… “Locul de frunte 
al poetului”, care continuă cu ver-
sul: “e undeva la margine”.

I-am mai văzut în sală pe prof. 
Onuţ Atanasiu, directorul ad-
junct al Colegiului Naţional “V. 
Alecsandri”, pe lidera comunităţii 
turce gălăţene, publicista Gulten 
Abdula Nazare, pe alţi prieteni şi 
admiratori ai stilului poetei.  .

lansare
De la „Alexandria“ în Noua Zeelandă

semnal
Revista 
Antares 
“curge” frumos 
dinspre Brăila

LITERATURø. “Marea 
Unire Culturală” sună sloganul po-
trivit de pe prima pagină a ultimului 
număr al revistei literare “Antares”, 
care apare sub egida Uniunii Scri-
itorilor din România (USR), graţie 
unui grup de susţinători. Director: 
poetul gălăţean Corneliu Antoniu. 
Redactor-şef: scriitoarea Adelina 
S. Pop, din Brăila, care semnează 
editorialul-eseu despre un an cul-
tural al Marii Uniri, “plin, dar… trist”. 
Remarc numele redactorilor: poetul 
brăilean Constantin Gherghinoiu, 
baladistul adjudean Paul Spires-
cu, traducătorul gălăţean Petru 
Iamandi, scriitoarea Adelina Pop, un 
important prozator, critic şi istoric 
literar din Capitală, profesorul uni-
versitar dr. Dan Grădinaru, ale cărui 
articole apar şi în “Observatorul 
Cultural”. De peste hotare, revista 
aliniază redactori precum scriitorul 
Ion Dumitru, din Munchen, membru 
al Societăţii Culturale Româno-Ger-
mane “Apoziţia”, profesorul şi scrii-
torul britanic Raymond Humphreys, 
publicat în Austria, Africa de Sud 
şi America Latină - vechi prieten al 
Galaţilor şi al tălmăcitorului nostru 
Iamandi. Traducerile revistei sunt 
semnate de Petru Iamandi, Adelina 
Pop, Brânduşa Pintilie şi Niculina 
Oprea. Geo Vasile îl evocă îndu-
ioşător pe regretatul poet Rodion 
Drăgoi şi poemele sale uimitoare. 
Este evocat şi Traian Coşovei, 
membru în prima redacţie a “Anta-
resului”. Dan Grădinaru publică un 
fragment tulburător despre moartea 
lui Leonid Dimov, din monografi a sa 
dedicată poetului. Citim cronici de 
carte: Iuliana Clima-Caraghin, cu 
ineditul prozei unui poet - despre un 
roman marinăresc mai vechi al lui 
Corneliu Antoniu; Elena Ghiuş, des-
pre un roman al brăilencei Viviana 
Ioan; Virgil Panait, despre cartea de 
poezie surprinzătoare a Fevroniei 
Spirescu; Ana Dobre, despre volu-
mul autobiografi c al Alinei Diacon; 
Lucian Gruia, despre cartea Veroni-
căi Florescu. Poezie: Anca Boldea 
- cu  prezentarea prozatorului Ion 
Avram, care aminteşte de trecerea 
ei prin Cenaclul “Noduri şi Semne”,  
Luminiţa Potârniche, Angi Cristea, 
Viorel Birtu Pîrăianu, Petru Solona-
ru, Liviu Vişan, Lucian Bota, Geo 
Vasile. Tradiţional, publică şi scriitori 
străini “antarişti”, prieteni ai Festiva-
lului: Metin Cenghiz, Turcia, Jaime 
B. Rosa, Spania. Proză scurtă de 
Doina Roman, romancieră premiată 
în România şi Germania, şi de Iulian 
Moreanu. Cronică de teatru la un 
spectacol al Teatrului “Maria Filotti” 
şi alte note completează conţinutul 
generos. . V. CilincăAR
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 C÷TINA,                
UN ADEV÷RAT 
PANACEU
IMUNITATE. Cătina este 
considerată un adevărat panaceu, 
datorită bogăţiei de antioxidanţi 
din compoziţie. Aceste fructe 
conţin peste 190 de compuüi 
nutriţionali: fl  avonoide, acizi 
graüi Omega 3, 6, 7, 9 , vitamina 
E, betacaroten (într-un procent 
net superior celui din pulpă de 
morcov), un precursor al vitaminei 
A, care protejează pielea de 
efectele nocive ale soarelui üi 
multe minerale (fosfor, potasiu, 
fi er, calciu, magneziu). Fructul de 
cătină conţine de două ori mai 
multă vitamina C decât măceüul üi 
de 10 ori mai mult decât citricele. 
Preparatele fi toterapeutice din 
cătină üi-au dovedit de-a lungul 
timpului efi cienţa în ameliorarea 
simptomelor ulcerului sau ale 
tulburărilor gastrointestinale, 
precum üi ale problemelor 
ginecologice. Însă de departe 
cel mai cunoscut efect benefi c 
al consumului de cătină cu miere 
este cel de reducere a infl  amaţiilor 
căilor respiratorii, prin fl  uidizarea 
secreţiilor. Răceala, astmul, gripa, 
toate pot fi  ameliorate consumând 
zilnic o linguriţă cu cătină üi miere, 
pe stomacul gol. Uleiul de cătină 
are efecte benefi ce şi împotriva 
stresului.  . V. Chiûu 

Anghinarea, 
cunoscută 
din 
antichitate

PROPRIETøúI. Anghinarea este 
o plantă mediteraneană comestibilă, cu un 
gust aparte, dar deosebit de delicios, cunos-
cută încă din antichitate pentru proprietăţile 
sale medicinale. Este folosită în gastronomie 
üi în medicina naturistă. Consumată în stare 
proaspătă, poate să trateze diareea cronică, 

diabetul, hemoroizii, vărsăturile üi migrenele. 
Consumul atrage după sine o serie de bene-
fi cii pentru sănătate, în special dacă planta 
este gătită la aburi üi îüi conservă astfel toţi 
nutrienţii. Pentru a benefi cia de toată valoa-
rea nutritivă a anghinarei, aceasta trebuie 
consumată în totalitate.  , V. Chiûu

Rodia este o sursă bogată 
de fibre şi vitamina C
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Rodia conţine o varietate de 
substanţe chimice cu efect 
antioxidant. Studiile desfăşurate 
până acum au fost restrânse, 
dar au arătat că rodiile şi sucul 
obţinut din acestea pot combate 
infl  amaţiile şi ateroscleroza şi 
ajuta sistemul imunitar. 

Rodia este o sursă bună de fi -
bre, de vitamina C, A şi B, precum 
şi de minerale precum calciu, 
potasiu şi fi er. Potrivit bbc.com, 
rodia este de trei ori mai puter-
nic antioxidantă, comparativ cu 
vinul roşu sau cu ceaiul verde. 
Până acum, studiile făcute au 
fost de mică amploare sau desfă-
şurate pe şoareci de laborator, dar 
rezultatele referitoare la benefi -

ciile rodiei pentru sănătate au 
fost încurajatoare. Astfel, două 
studii, din 2014 şi 2015 au arătat 
că acest fruct previne pierderile 
osoase la şoareci, dar studiul nu 
a fost desfăşurat şi pe oameni. 
Antioxidanţii conţinuţi în rodie 
şi sucul de rodie pot îmbunătăţi 
anduranţa şi performanţa sporti-
vă a atleţilor, potrivit unui studiu 
publicat în „Jurnalul de Nutriţie 
şi Metabolism“, cercetare care a 
constat în administrarea timp de 
15 zile a 500 de mililitri de suc 
de rodii. 

O altă cercetare a arătat că 
extractul de rodie îmbunătăţeşte 
performanţele sportive, dacă este 
luat cu 30 de minute înainte de 
exerciţii, în sporturile care im-
plică alergare intermitentă. De-a 
lungul timpului, au fost desfăşu-
rate mai multe studii vizavi de 

efectul antiinfl amator al rodiei. 
Studiile mai vechi au indicat un 
oarecare efect de reducere a infl a-
maţiilor la nivelul stomacului. 

Potrivit publicaţiei „Journal 
of Research in Medical Sciences“, 
un studiu de mai mici dimensi-
uni realizat pe pacienţi cu diabet 
zaharat de tip 2 şi care a constat 
în consumul de suc de rodii timp 
de 12 săptămâni a arătat diminu-
area markerilor infl amatorii din 
sânge. Mai multe studii sunt ne-
cesare în acest sens însă pentru a 
putea trage o concluzie clară. 

 Rodia are doar benefi cii 
pentru sănătate? 

Un studiu desfăşurat în 2013 
a arătat că un consum de 150 de 
mililitri de suc de rodii în fi eca-
re zi, timp de două săptămâni, a 
ajutat pacienţii cu hipertensiune 

să-şi reducă tensiunea arterială. 
Un alt studiu din 2015, de mici 
dimensiuni, a relevat că sucul îm-
bunătăţeşte circulaţia la nivelul 
inimii la pacienţii cu boli corona-
riene. Cu toate acestea este nevoie 
ca studiile să fi e desfăşurate pe 
mai mulţi participanţi pentru a 
fi  confi rmată legătura directă. 
Rodia şi sucul acestui fruct par 
să aibă efecte şi la nivelul creie-
rului, îmbunătăţind memoria şi 
funcţiile cognitive. 

Există însă şi rapoarte care 
menţionează că rodia şi sucul de 
rodie interacţionează cu anumite 
medicamente, cum sunt cele pen-
tru hipertensiune şi statine. Prin 
urmare, pacienţii care urmează 
tratamente împotriva bolilor car-
diovasculare ar trebui să consulte 
medicul înainte de a trece la cura 
cu rodii. .

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  .  INDICAúII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Melatonina este un hormon an-
tioxidant produs în timpul somnu-
lui de glanda pineală din creier care 
ajută la menţinerea bioritmurilor 
naturale ale organismului. Unele 
studii sugerează că suplimentele 
cu melatonină sunt utile în tra-
tamentul tulburărilor de somn. 
Potrivit specialiştilor de la Clinica 
Mayo, SUA, suplimentele cu mela-

tonină sunt utile, dacă sunt luate 
pe termen scurt. La fel ca şi alte 
medicamente împotriva insomni-

ei şi acesta poate da dependenţă şi 
poate avea o efi cienţă scăzută pe 
măsură ce creşte perioada de admi-
nistrare. În plus, poate determina 
un apetit crescut. 

Cele mai frecvente efecte secun-
dare ale administrării suplimente-
lor cu melatonină sunt durerile de 
cap, ameţeala, greaţa, somnolenţa. 
Alte efecte secundare mai puţin 
comune includ depresia instalată 
pe perioade scurte, tremur, anxi-
etate uşoară, crampe abdominale, 

iritabilitate, lentoare, confuzie şi 
dezorientare, hipotensiune arteri-
ală. Din pricina faptului că supli-
mentele cu melatonină determină 
somnolenţă pe parcursul zilei, nu 
sunt indicate şoferilor sau celor 
care mânuiesc echipamente grele. 
În plus, aceste suplimente inter-
acţionează cu alte medicamente 
precum anticoagulantele, cele 
prescrise împotriva convulsiilor, 
contraceptivele, antidiabeticele şi 
imunosupresivele. .

Cât de utile sunt suplimentele 
cu melatonină

Potrivit bbc.com, rodia  u

este de trei ori mai 
puternic antioxidantă 
comparativ cu vinul roşu 
sau cu ceaiul verde
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

11
1841 u Se naşte IOAN D. 
CARAGIANI (m.1921), traducător, 
folclorist, membru fondator al 
Academiei Române.
1885 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, EMIL PANAITESCU 
(m.1958), istoric, pedagog, membru 
al Academiei Pontica din Roma.
1908 u Se naşte ERNEST VIVIAN 
FUCHS (m. 1999), geolog, explorator 
britanic. A realizat prima traversare 
a Antarcticii pe la Polul Sud [5 oct. 
1957 - 2 martie 1958].  
1917  u Se naşte SIDNEY SHELDON 
(m. 2007), scriitor, regizor 
american, laureat cu Premiul Oscar 
pentru scenariu de film.
1924 u Încetează din viaţă CORA 
IRINEU (n. 1888 la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozatoare.
1936 u Se naşte BURT REYNOLDS, 
actor american, regizor.   
1950 u Încetează din viaţă NICOLAE 
I. OTTESCU (n.1885, la Galaţi), 
prozator, traducător.
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR.
1969 u Se naşte JENNIFER 
ANISTON, actriţă, regizoare 
americană.
1981  u Încetează din viaţă GABRIEL 
DRĂGAN (n.1904, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi), prozator, poet.
2005 u Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), scriitor 
american.
2010 u Încetează din viaţă IRINA 
ARHIPOVA (n. 1925), cântăreaţă 
de operă, una dintre cele mai 
proeminente nume ruseşti de 
pe scena mondială din a doua 
jumătate a secolului al XX-lea.
2012 u  Încetează din viaţă 
WHITNEY HOUSTON (n. 1963), 
cântăreaţă americană de muzică 
pop şi soul. 
2014  u Încetează din viaţă 
SHIRLEY TEMPLE (n. 1928), 
actriţă americană, “copilul minune 
al Hollywoodului anilor 1930”, 
laureată cu Premiul Oscar.    V.G.

România a semnat, 
la Paris, Tratatul de Pace 
cu Puterile Aliate şi Asociate
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Prin semnarea, la Paris, de către 
România, pe data de 10 februarie 
1947, a Tratatului de Pace cu 
Puterile Aliate şi Asociate, se 
încheie, şi în plan diplomatic, cel 
de-Al Doilea Război Mondial. În 
baza acestui Tratat, României 
i s-au recunoscut drepturile 
legitime asupra Transilvaniei de 
Nord şi i s-a impus plata unor 
despăgubiri în contul reparaţiilor 
de război.

Perioada pe care o traversa Ro-
mânia [mai ales că războiul în Euro-
pa se încheiase cu înfrângerea celui 
de al III-lea Reich] ridica la rang de 
primă preocupare pentru guvernul 
ţării noastre pregătirea delegaţiei 
care ne prezenta la Conferinţa de 
la Paris. La 29 iunie 1946, delegaţia 
condusă de ministrul de Externe 
Gheorghe Tătărescu a sosit la Paris. 
Negocierile care au avut loc până la 
10 februarie 1947, când s-a semnat 
documentul fi nal, a dat posibilita-
tea diplomaţilor români să susţină 
necesitatea recunoaşterii statutu-
lui de ţară cobeligerantă pentru 
România, principalul argument 
constituindu-l participarea activă, 
după 23 august 1944, a ţării noastre 
în războiul antihitlerist. Un număr 
însemnat de probleme cu caracter 
economic şi politic s-au afl at şi ele 
în discuţie, delegaţia română stră-
duindu-se să obţină o rezolvare cât 
mai avantajoasă.

Deşi, înaintea deschiderii ne-
gocierilor, ofi cialităţi ale ţărilor 
reprezentate la Conferinţa de Pace 
de la Paris se întrecuseră să facă 

tot felul de promisiuni la adresa 
României, lucrurile au căpătat, la 
Paris, o altă turnură. La 8 februarie 
1947, a fost publicată o notă ofi cială 
a Guvernului României, în care se 
exprima nedumerirea pentru fap-
tul că, împotriva tuturor evidenţe-
lor, aprecierilor care se făcuseră în 
timp, a garanţiilor ce ne fuseseră 
date, cobeligeranta României nu 
era recunoscută, statutul ei fi ind 
de ţară învinsă în război. Parlamen-
tul României a ratifi cat, totuşi, la 
23 august 1947, Tratatul de la Pa-
ris. Prevederile acestui Tratat erau 
apăsătoare pentru noi: România 
era obligată să plătească Uniunii 
Sovietice [azi Rusia] mari despă-
gubiri de război, însumând peste 
două miliarde de lei. În ţara noastră 
urma să rămână forţe armate alia-
te [practic cele sovietice] timp de 90 
de zile, invocându-se menţinerea 
liniilor de comunicaţie cu Armata 
Roşie [rusă] din Austria. Prezenţa 

acestor trupe s-a prelungit până în 
anul 1958. În Tratatul de Pace s-a 
apreciat pozitiv faptul că România 
a încetat, la 24 august, lupta împo-
triva Naţiunilor Unite; graniţele 
României au fost reconfi rmate ca 
fi ind cele de la 1 ianuarie 1941; au 
fost anulate consecinţele Dicta-
tului de la Viena de la 30 august 
1940. Teritoriile româneşti dintre 
Prut şi Nistru, precum şi partea de 
nord a Bucovinei şi Ţinutul Herţa 
au rămas în componenţa Uniunii 
Sovietice. Dintre celelalte preve-
deri ale Tratatului mai amintim: 
principiul liberei navigaţii pe Du-
năre; necesitatea instaurării în ţară 
a unui regim democratic ş. a. A mai 
fost inclusă şi o clauză privitoare 
la desfi inţarea organizaţiilor de tip 
fascist şi pedepsirea criminalilor de 
război; sub acest pretext  putându-
se comite, ulterior, cele mai diverse 
interpretări, vizând reducerea la 
tăcere a opoziţiei politice. .

ISTORIE , FEBRUARIE 1947

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”  u
Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  “Memorie, jertfă şi înălţare”, de Mihai 
Coţovanu
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor  (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  “O prietenie 
regală: Grigore Antipa şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Vis de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 

Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” - Sediul  u

central, Biblioteca Municipală 
pentru Copii din Ţiglina, Filiala nr. 
1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. 
Bengescu”:  8,00 - 20,00. Duminică, doar la  
sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCøLZIRE. Astăzi, cerul va fi  pre-
dominant înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 10 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 3 grade Celsius. 
Āansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va su fl  a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va urca până la 79 
la sută.  . surse online

Galaûi
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa de a fi  irascibil.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Astăzi este posibil să vă 
concentraţi mai greu, aşa că 
vă sfătuim să amânaţi deciziile 
importante.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să vă bazaţi pe intuiţie 
şi să ascultaţi sfaturile unei rude.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu este indicat să vă puneţi mari 
speranţe într-o afacere pe care o 
credeaţi profi tabilă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi confuz şi 
să nu vă puteţi onora toate 
angajamentele.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Norocul vă zâmbeşte atât pe 
plan profesional, cât şi pe plan 
fi nanciar.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă 
asumaţi niciun risc.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru a evita o ceartă în familie, 
ar fi  bine să amânaţi orice decizie 
pentru altădată.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi este recomandat să adoptaţi 
o atitudine cooperantă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi irascibil din 
cauza unor nereuşite care parcă 
se ţin lanţ.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi confuz şi 
predispus să faceţi greşeli.

horoscop
11 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 11 FEBRUARIE 

ULTIMUL VÂN÷TOR DE VR÷JITOARE
PRO TV. ora 20:30, acţiune, SUA , 2015

Cu: Vin Diesel, Elijah Wood, Rose Leslie.  u Armate întregi de vânători de 
vrăjitoare s-au luptat cu aceşti inamici nefireşti timp de secole, printre ei şi 
Kaulder, un războinic viteaz care, cu multă vreme în urmă, a căsăpit-o pe Regina 
Vrăjitoare, decimându-i toţi discipolii pe parcurs. În clipa morţii, regina l-a 
blestemat pe Kaulder cu nemurirea, separându-l pentru totdeauna de iubita lui 
soţie şi de fiica lui. 

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Creativ
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Unirile românilor
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 SWIM
00:00 Telejurnal
00:35 Unirile românilor
01:30 Vizită de lucru                  

cu Gianina Corondan
02:00 Dosar România

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Lora

13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Ultimul vânător                       

de vrăjitoare
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Misiune: Imposibila III
Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

00:30 Ātirile Pro Tv
01:00 Ultimul vânător                         

de vrăjitoare (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral 

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –  

Ghiceşte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Cavalerul negru (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Acces direct (R)
05:00 Guess My Age –    

Ghiceşte vârsta (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Bătălia sexelor
08:00 Tânărul Sheldon - II,                 

Ep. 10 
08:20 O familie modernă - X, 

Ep. 1
08:40 Familia Heck - IX,                     

Ep. 18
09:05 Omul spectacol
10:50 Raţă, raţă şi gâscan
12:20 Roata minunilor
14:00 Operaţiunea                 

„Cazinoul”
15:30 Deadpool 2
17:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 6
18:00 Gardienii galaxiei
20:00 True Detective - III,                      

Ep. 6
21:00 Punct şi de la capăt - III, 

ep. 4
21:30 Lunea neagră -                   

Ep. 3
22:00 Fără zgomot!
23:30 Wall Street
01:35 Dincolo de trecut
03:40 RocknRolla
05:30 Filme şi vedete - XI, Ep. 6

07:30 Documentar 360°-GEO
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori
10:30 Natură şi aventură
11:00 Gala umorului
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:20 100 de poveşti despre 

Marea Unire
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Anatomia lui Grey
23:10 În numele legii (S) 
00:20 Câştigă România!
01:20 Moromeţii

(România, 1988) 
03:45 În numele legii (S)
04:45 Telejurnal TVR2

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 februarie

remember
 Rene Descartes (1596-1650)

Filosoful şi matematicianul 
francez Rene Descartes s-a năs-
cut pe data de 31 martie 1596 
în orăşelul La Haye (Touraine). A 
urmat cursurile Colegiului din Le 
Fleche şi a obţinut licenţa în drept 
la Universitatea din Poitiers. Câţi-
va ani mai târziu se retrage în 
Olanda, unde-şi va elabora opera 
ştiinţifi că şi fi losofi că.

Opera lui Descates este în-
temeiată pe principiile ştiinţei 
dezvoltate de Copernic, Galilei, 
Keppler. El este întemeietorul ra-
ţionalismului modern care, prin-
tre altele, presupune ca totul tre-

buie supus judecăţii raţiunii iar 
gândirea trebuie făcută cu meto-
dă după modelul geometric.

Cele mai importante lucrări 
ale operei sale, sunt: „Reguli 
pentru îndrumarea raţiunii”, 
„Discurs asupra metodei de a ne 
conduce bine raţiunea şi a căuta 
adevărul în ştiinţe”, „Meditaţii 
metafi zice”, „Principiile fi losofi -
ei”, „Pasiunile sufl etului”. Spre 
sfârşitul vieţii, Descartes primeş-
te [în 1649], invitaţia reginei Cris-
tina a Suediei să vină la Curtea ei, 
dar având o sănătate şubredă, nu 
poate suporta clima rece a ţării.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

249 CM
286 CM
310 CM

+38 cm
+30 cm
+27 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

303 CM
241 CM
193 CM

+26 cm
+21 cm
+16 cm

A încetat din viaţă la 11 fe-
bruarie 1650. . V.G.AR
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Nouă suprem              
chiar                   
e nouă  
supremrebus

Reconstituire!

 2 litere: ET, OR, IN.u

 3 litere: ANI, ANA, ALE, UŞI.u

 4 litere: ATAC, ALIA, ALIN, NEVI, OMNI, TIRS. u

 5 litere: BITER, INIMĂ, ERATE, TALER.u

 6 litere: ŞOSELE, CAŞURI, ATAŞAT, INUMAN.u

 7 litere: EMINENT.u

 10 litere: MARATONIST, ITALIENIST, INSAŢIABIL, u

ITINERANTĂ, NEASEMĂNAT, LICENŢIATĂ, 
NECLINTIŢI, ÎNTUNECIMI, SCLIVISIRI.    

                                                                    (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Nevastă, mă  duc  să  dorm 
cu  câinele.
– De  ce?
– Pentru  că  el  latră  mai  
puţin. 2

– Se  spune că nemţii  
au mâini  de  aur, românii  
inimă  de  aur, evreii - creier  
de  aur. 
– Dar  ţiganii?

                –  Ei  au  dinţi  de  aur.

online

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Creveţi                 
cu usturoi

INGREDIENTE. 225 g creveţi, 10 ml ulei 
de măsline, 10 g unt, 6 căţei de usturoi, sare, piper, 
50 ml suc de portocale, pătrunjel proaspăt, busuioc 
proaspăt.

PREPARARE. Într-o tigaie încăpătoare, 
încingem untul şi uleiul. Punem 3 căţei de usturoi 

tăiaţi felii subţiri, îi călim câteva secunde. Adăugăm 
creveţii, condimentăm cu sare şi piper. Amestecăm 
bine, lăsăm pe foc, la foc mare, 2 minute. Punem 
sucul de portocale şi lăsăm pe foc alte 2-3 minute. 
Adăugăm verdeţurile tocate mărunt şi 3 căţei de us-
turoi trecuţi prin presă. Mai lăsăm pe foc 1 minut, la 
foc mare. Potrivim la gust de sare şi piper. . R.C. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

6 8

2 4 9 5

7 3

3 1

2 8 6

1 9 3

7 4 5

1 9 4

6 8 2

7 9

6 5

8 9 3

3 4 5 2

4 6

1 8

5 1 4

9 8 2 7

6

integramă 
Opinii

Pisălogul... 
plantelor (pl.)

Păstorul 
turmei (pl.)

Schimburi 
în mină

Tratată la 
ureche

Cultivatori 
de in

Perpendicu-
lare pe bază

Proprietar 
de drept

Motiv de 
ceartă (fi g.)

Identitate 
matematică

Isteţimea 
minţii (pl.)

Oameni 
de bază

Cale de 
urmat

Birjarul 
carului mic

Carul cu 
boi (pl.)

Grăsuţe

Bai!

Presimţit

Mare în 
deşert

Duşmănie

Poftă de 
joc la copii

Colţuri de 
stâncă

Unu!

Folosit la 
ungere

Sunt în 
etate

Individ

Tunse… 
scurt!

Taler

La mare, 
în larg!

Situaţie

Lănţişor 
(var.)

Erou 
central!

Cusătură 
de probă

Ceai!

Un act de 
curaj

Gh. Gurău

Strada 
mică!

P Conţinutul 
unei linii!

M

A

R

I

N

u Nu ştiu cum aţi perceput 
voi premiera sezonului 9 a 
emisiunii „Românii au Talent”, 
dar mie mi s-a părut că în 
sfârşit se ridică la rangul de 
emisiune cu talente. Nu de alta, 
dar până acum veneau numai 
nebuni care credeau că sunt 
talentaţi la ceva şi mai mult se 
făceau de râs, într-o încercare 
disperată a celor de la PROTV 
să facă rating. De data asta, 
cu excepţia unui băiat care a 
încercat să danseze pe stilul lui 
Michael Jackson şi a unui urs 
panda al cărui rol nu l-a înţeles 
nimeni, toată lumea a avut 
talent. Băi, dar toată lumea. Şi 
s-a dat şi un Golden Buzz unei 
croitorese din Bucureşti,  care 
nu a făcut o oră de canto în 
viaţa ei, dar cântă jazz ca Etta 
James. Bine, varianta de centrul 
vechi!

u La capitolul culoare, 
am avut mare noroc de Florin 
Călinescu, că Mihai Petre pare 
doar o umbră a juratului care a 
fost cândva. În schimb, actorul 
Călinescu nu ezită să arunce şi 
cuvinte uşor deocheate pentru 
televiziune. Na, rating! Asta ne 
place!  .AR
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POLIùIĀTII ĀI 
MILITARII S-AR 
PUTEA PENSIONA 
MAI TÂRZIU
PROIECT. Vârsta de 
pensionare a poliţiştilor şi militarilor 
ar putea creşte de la 45, la 50 de ani, 
după ce un senator social-democrat 
a declarat că lucrează la un astfel de 
proiect de lege.  > pag. 05

ĀASE LUNI 
DE LUCRU 
LA PARCUL 
EMINESCU
TERMEN. În mai 
puţin de jumătate de an, dacă 
termenul dat de constructor va fi  
respectat, gălăţenii se vor putea 
plimba printr-un Parc Eminescu 
total schimbat. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

6 luni

11 - 16 februarie 2019 6

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un tânăr în vârstă de 29 de 
ani, dat în urmărire după ce a 
fost condamnat de Curtea de Apel 
Bacău, a fost depistat, în trafi c, vi-
neri după-amiază, de un echipaj 
al Jandarmeriei Galaţi.

Bărbatul avea pe numele său 
un mandat de arestare preventi-
vă, fi ind cercetat penal într-un 
dosar de înşelăciune prin metoda 
„Accidentul”.

„Un echipaj de jandarmerie, 
sprijinit de către poliţişti din 
cadrul Secţiei 3 Poliţie Galaţi au 
depistat în trafi c un bărbat, în 
vârstă de 29 de ani, din Galaţi cu 
antecedente penale, pe numele 
căruia era emis un mandat de 
arestare, din anul 2018, emis de 
Curtea de Apel Bacău”, ne-a decla-
rat Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi.

Gălăţeanul are de executat o 
pedeapsă privativă de libertate 
de nouă ani şi şapte luni, pentru 

săvârşirea infracţiunilor de înşe-
lăciune, având ca mod de opera-

re metoda „Accidentul”. Tânărul 
nu este la prima abatere, el fi ind 
arestat, în anul 2009, pentru ten-
tativă de omor.

După efectuarea actelor pro-
cedurale, jandarmii gălăţeni, 

împreună cu poliţişti din cadrul 
Biroului Urmăriri, l-au condus 
pe gălăţean la Penitenciarul Ga-
laţi, în vederea executării pe-
depsei. . foto captură video 
Jandarmeria Galaûi

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Urmărit pentru înşelăciuni 
prin metoda „Accidentul“, 
capturat pe stradă

DEPISTAT ÎN TRAFIC  . CONDAMNAT

online
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